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Iš Visur.
1 RITAI LIEPOJUJE IR 
LIETUVOJE.

Jau kaip ir pranyko visa 
abejonė, jog netrukus britai 
ir gal prancūzai su ameriko
nais pasirodys Liepojoje, 
Klaipėdoje ir gal Karaliau- 
č’ ije, per ten Lietuvoje. Bri 
t:.i užims Rygą ir Revelį, bet 
ti n portai užšalę. Dabar bri
tų laivynas randasi prie Ko- 
penhageno, Danijoj. Iš ten 
plauks Danzigan gelbėti len
kus. Neaplenks ir lietuvių. 
Iš to galima tik pasidžiaugt, 
m -t pakliuvę Lietuvon, są- 
ji ugir iai pažins Lietuvą ir 
p..matys, kad tai ne Polando 
uodega, bet savotiškas kra
štas.

sau milijonus susikrauti.. La 
bai gerai tas matoma Rusi
joje ir kitose šalyse, kur gy
ventojai mirštą iš bado, tuo 
tarpu, kada bolševikų vy
riausybė visko pertekusi lė
bauja.

Iš Berlyno pranešama, kad 
jeigu raudonieji nenorės gra 
žumu pasiduoti, tai bus kaip 
šuneliai iššaudyti, nes žmo
nijai jau nusibodo socialistų, 
ypač bolševikų žadėjimai ro
jaus ir kitų visokių gerybių. 
Žadama panaudoti karei
vius. ‘

TIKRAS VARGAS.
Iš Detroit, Midi. rašoma, 

kad ten buvo sukonaiskuota 
net $50,000.00 vertės degti
nės. Kadangi Mietųgano val
stija yra sausa, tai mylėtojai 
degtinės niekaip negalėjo ap 
sieiti be gėrymo. Jie sumanė 
jos parsitraukti iš Chicagos. 
Chicagos pramoninkai buvo 
suvynioję bačkas į skudurus 
ir Kalėdoms pasiųsta į Det
roitą. Bus tiems ištroškė- 
liams sum. Valdžia juos pa
glostys.

NEŠA TURTUS OR
LAIVIAIS. *

Iš Municho pranešama, Į 
kad Vokietijos turtuoliai sa
vo brangumynų negalėdami 
Vokietijoj ilgiau laikyti, nu
sisamdę orlaivius ir daug jų 
pernešė į Šveicarus. Kaiku- 
rie vokiečių laikraščiai ragi
na valdžią, kad ši konfiskuo
tų bankuose esančius turtus, 
nes kitaip jų neliksią.

MILŽINIŠKI SUBMA. 
RINAI.

Pastaromis dienomis pra
nešama, kad Anglija jau už
baigė vėliausio typo milži
nišką submariną. Tasai ma
rių vilkas turi kanuoles 12 
colių kalibro ir jau buvo tai
somas leisti prie Vokietijos 
laivų. Apart to pastatyta 
naujas laivas, kuris gali vau 
deny j ir ant paviršiaus plau
kioti. .Paviršium plaukiant 
išrodo lyginai žėgliais laive
lis, turi 40 žmonių įgulos ir 
kelias kanuoles, gi prieš pa- 
sincrsiant visi žėgliai auto
matiškai pasikavoja ir tuo
met akies mirksniu įlenda 
vandenin. Vis tai buvo taiso
ma teutonams apgalėti.

PREZ. WILS0NAS 
ANGLIJOJE. '

Antrą dieną Kalėdų prezi
dentas Wilson apsilankė An
glijos sostinėje Londone. Su
tikimas prezidento buvo iš
kilmingiausias. Žmonių mili
jonai laukė taip garbingo ir 
garsaus pasaulyje svečio. 
Pamačius prezidentą, žmo
nių minia pradėjo šaukti ir 
sveikinti. Riksmams, skam
binimams nebuvo galo. Pre
zidentas aplankė visas žy
mesnes vietas Londone.

ŠV. TĖVAS NORI VI- • 
SUOTINOS TAIKOS.

Iš Rymo pranešama, kad 
gruodžio 24 d. Šv. Tėvas Be
nediktas XV priėmė pas sa
ve narius Šv. Kolegijos, ku
rie sveikino jį su Kalėdomis. 
Buvo iš viso 23 kardinolai ir 
daug vyskupų.

Šv. Tėvas, atsakydamas 
pasveikiniman išreiškė norą, 
kad ateinantis Taikos Kong
resas netiktai sutvarkytų pa 
šaulyje suirutę, bet kad nau
ja taika ir gerbūvis atgimtų 
pasaulyj ir jau niekuomet 
jokia gale žemiška taikos ne
sudrumstų.

Šv. Tėvas pasakė, kad Jis 
mėgins, kas jo galėję bus/ 
kad Kongrese butų veikia
ma amžinai taikai. Jis toliau, 
kalbėjo, kad išnaikinimai

BERLYNE NĖRA RA 
MYBES.
Iš Berlyno pranešama, kad 

bolševikų gaujos būtinai už
simanė užvaldyti Berlyno 
gatves. Jie visokiais budais 
mėgina paveržti šalies val
džią į savo rankas. Vienok 
(asai darbas jiems nesiseka, 
nes daugumas tų pačių jų
draugučių mato jų pragaiš- šioje karėje negalėjo palikti 
tingą šaliai viešpatavimą. Su širdyse žmonių senovės viso- 
planta net protingesnieji so- kių nepasitenkinimų. Kad 
cialistai, kad bolševikai nie- ateitis turėtų būti visiems 
ko daugiau nenori, vien tik Sviesi. Kad kaip turtingi, 
žmonių kraujo prisigerti ir taip ir vargšai turėtų vieno-

,-V ••WS'A
■ U'A -’SUr'į

Panelės Šv. Apreiškimo parapijos choras, Brooklyn, N. Y. šis choras daugiausia 
iš visų lietuvių chorų yra aukavęs Kalėdiniam Tautos Fondui — $314.00.

(Platesnis aprašymas ir aukavusiųjų vardai ant 8 pus.)

kią teisę gyventi ir gėrėtis 
taikos vaisiais, naudotis ja 
ir gyventi pagal Dievo ‘valią.

LIETUVIŲ KALBA.
New Yorko anglų dienraš

tis ’’Globė” paėmęs ištrauką 
iš ’’Kansas City Star”, kuris 
rašo, buk lietuvių kalba yra 
viena seniausių Indo-Euro- 
pėnų kalbų. Kalbų tyrinėto
jai sako, kad Europoje tarp 
seniausių kalbų pirmą vietą 
užima lietuvių kalba.

Toliau tas pats laikraštis 
rašo, kad lietuvių kalba yra 
gimininga graikų ir lotynų 
kalboms. Cituoja kelis saki
nius graikų ir lotynų kalbų, 
palygindamas jas prie lietu
vių. Pamini, kad lietuviai 
labai lengvai gali suprasi i 
sanskritų kalbą.

ševikų nelaisvių. Paėmimas 
miesto Perm yra geras bol
ševikams smūgis, nes juos vi 
sai atkirto nuo Uralo kalnų. 
Jų didelę dalį kariuomenės 
taipgi paliko užpakalyj, kur 
ji turės arba pasiduoti, arba 
žūti.

Ir včl moterų kampo 
reikalausime.

goję S. L. R. K. A. narės bei vietoje organo jos prašo 
moterėles buvo pakėlę kinu- knygučių. Ar tas neparodo 

aiškiai, kad motorui ’’Gar
sas” nieko naudingo neneša 
ir jos sielai patenkinimo ne
suteikia. Dabartinis organo 
tonas yra geras savoje vie
toje, rimtas del vyrų, bet 
mums, moterėlėms, daug jis 
butų meilesnis, jei jame ras- 
tumėin straipsnių ir pamoki 
liūnų, moteries širdžiai arti 
mų ir jos protavimui supra’ 
tarnų.

Musų organizacijos beg 
čiais reikalais rūpinasi Ge
ro Valdyba. Kad musų tx< 
kiniai nebūtų redakcijos u 
inii-štiiii, paliekami, aš pra 
šyčiau Centro Valdybos sa
vo metiniame susirinkime 
apkalbėti Moterų pageidavi
mus ir rasti budus įvesti 
’’Garse” pastovų moterų 
kampelį.

iš moteni skyriaus nauda 
amerikietėms butų labai di
delė. N ebutų skriaudos nei 
Stls/L. R. K. A. Jei moterys 
ras ji] sielai patraukiančius 
straipsnius ir pamokinimus 
"Garse”, jos už S. L. R. K. 
A. stropiau agituos, daugiau 
į S. L. R. K. A. rašysis; juo 
daugiaus bus Susivienijime 
narių, tuo bus didesnė nau
da organizacijai ir tautai.

Aš savo mintis išreiškiau?' 
Tikiu, kad daugelis sutiks, 
ir noriai prisidės prie išga
vimo del musų to, ko mes 
būtinai privalome turėti. Jei

invedns "Garse” jų reika
lais besirūpinantį "Moterų 
Skyrių”. Padcbatuota, pa
kalbėta, daug pažadėta, bet

kininnti. Gal buvo tam ir 
priežastis: redakcijos per
mainos, gal karės ir politi
kos svarbumai mot erų sky
riaus įkūnijimui buvo prie- 

ižastimi. Bet šiuos metus mes 
švenčiame Kalėdas geresnio 

Į me upe ir laukiame Nauji] 
'Metui pilnesnį vilties prie

-.-o lizpereitą metą negalima, 
sekantis metas atrodo kito
kiu, realybėje daug žadan
čiu. Tadgi būdama S. L. R. 
K. A. narė ir mokėdama ly
giai su kitomis lėšų fondan, 
moterų skyriaus S. L. R. K. 
A. organe klausimą noriu iš- 
naujo volei pakelti. Arti pu
sės narių esame moterys ar 
merginos. Mums dabartiniai 
’’Garse” tilpstanti raštai

tėjo siųsti kariuomenę tenai, 
bet vargšė Lietuva kai]) keu 
čia, taip kenčia visokiu šar
latanų, žmogžudžių mindžio
jimą jos švenčiausių teisių.
Visoms pusėms lietuviams labai mažai naudos teneša, 
vargas. Nuo vilko bėgdamas, j Tai sausi moteries galvai da
lint meškos tropysi. Tai]) irjlykai. Moteries sielai, mote- 
lietuviams. Žiaurus yra be
širdis ’’brolis” lenkas, bet 
dar žiauresnis miškinis bol
ševikas.

PAGELBA RUSIJAI.
Iš Paryžiaus pranešama, 

kad talkininkai yra nutarę 
tuojaus pasiųsti Rusijon ex- 
pediciją ir sulaikyti bolševi-

rų atbudimui dabar mes sa
vo organe nieko nerandame. 
Mums reikalingi straipsniai' 
budinanti moterų klausimą, 
užstojanti moteni teises, 
mums reikalingi pamokini
mai arba patarimai apie na
mų liigijeną, valgių gamini
mą, namų užlaikymą, šeimy
nos auklėjimą ir visa tai. kas kitos sesutės kitaip mano, 

.'tik naudą mums neša.
Yra moterį], kurios pri-

TAIKOS KONFEREN
CIJA.

Iš Londono praneša, kad 
taikos konferencija prasidė
sianti sausio 13 d. ir trauksis 
iki pabaigos vasario mėne
sio. Pradžioje kovo mėnesio, 
manoma, prasidės Taikos 
Kongresas. Yra sakoma, kad
kiekviena šalis turės Taikos kų gražius darbelius - sker- 
Kongrese po penkis savo at-,dynes. Pirmieji kareiviai, 
stovus. Kiek atstovų turės ir susidedanti iš lenkų, serbų 
ar galės juos turėti kiekviė- ir graikų bus pasiųsta į l k- 
na tauta, pranešime nėra nie rajiną.
ko minima. ---- ————

LENKAI NORI UŽIMTI 
VILNIŲ.

Iš WarSavos pranešama, i 
jog lenkų didikai pasiuntė 
vokiečiams ultimatumą, rei
kalaudami jų apleisti gelž- vio Jono Quarriek. kuris tik

MALDA IŠGELBĖJO.
Iš Uniontown, Pa., prane

šama, kad tenai gautas laiš-1 
kas iš Francuos nuo karei-

Lietuvos Visuomenei. su bo-

su mu- 
mums.

tikiu kad atsilieps.
Eugenija M-nė.

kelius tarp WarSavos ir Vil
niaus. Girdi, reikia gelbėti] 
Vilnių nuo bolševikų, tuom sfmddžūmt, pralėkd; 
tarpu jie mano turbūt ką ki- Į į-j 
tą. Užėmę Vilnių nenorės jo 
lietuviams atiduoti, sakys, 
kad jie atgynė Vilnių nuo 
bolševikų, tai tasai jiems ir 
priklauso. Tuo bildu jų sap
nai apie Vilniaus užėmimą1 
ir išsipildytų. Dieve, sergėk 
nuo tokių gelbėtoji]!

pasidėkojant maldai išliko 
gyvas. Jam beklupant ir be

lli vo
kė jo 
ė, su

i kiečių bomba smlr 
būdą, šaudyklę sula 
draskė čeverykus ir 
nėję kepurėje padarąlpkylę. 
Kareivis rašo toliau, kad jis 
butų tikrai buvęs užmuštas, 
jeigu nebūtų atsiklaupęs pa- 
jsimelsti.

sakyta, galima ir daug pasiu
si i, tik prašoma vengti ilgu
mo ir atkartojimo, rašant 
laišką aiškiai, trumpai. Per
spėju, kad tos žinios nuke
liauja negreičiau, -kaip į 4 
mėnesius. Pasiunčiama Lie
tuvon pinigai.

Lietuvių visuomene! mel
džiu neapleisti musų imtinių 
belaisvėje. Jei karas lietu
viams uždėjo daug prieder 
miii, tai visgi vora galima vi. 
sai užmiršti musų imtinius 
iš buvusios rusų armijos, ku

SIBYRIEČIAI PAĖMĖ 
PERM MIESTĄ.

BOLŠEVIKAI PAĖMĖ 
VILNIŲ.

i Iš Londoną pranešama, 
. Iš Washingtono praneša- kad Lietuvos sostinė Vilnius
ma, kad Rusų ambasadoje užimta bolševikų gaujų. Len 
gauta žinia, jog Sibyriečiai' 
paėmę miestą Perm. Su mie, 
stu paimta daug amunicijos, kiek vokiečiams Paryžius, 
valgomų daiktų ir 8,000 bol- Jie pastaromis dienomis no-

Siunčiame paeiliui sekan
tį belaisvių sąrašą esančių 
vokiečiuose ir austruose. Są
rašą renkant, naudotasi nau 
jausiomis žiniomis. Apie ko- 
žną belaisvį, panorėjus, su
teikiame nuodugniausių ži
nių. Jokių pinigų išlaidoms 
’’klapatui”, kai]) tai dažnai 
yra rašoma, nereikalaujama, 
nes verčiamasi visuomenės 
aukomis ir ant visuomenės ................. ........................
pagrindo. Daug belaisvių nuĮgiminių Lietuvoje. Ką norė-1 
siskundžia neturį adresų sa-Jum žinoti apie juos: sveika-,(Adresas: Croix Rouge Da- 
vo giminių Amerikoje. Per j tą ! ai- triobos nesudegusios ! poise, Section Lithiianicinie. 
šiuos tat skelbimus vienin* j kaip verčiamasi su ūke! kas. Box 214, Coponhague, Cen
telis būdas susirašyti. namie? kas svetur?-Kas ve- mark.)
- Musų imtiniai vergų vie- ] dęs, miręs ? ar nereikalauja-1_____________________
toje. Namon išlėto leidžiami,'ma pašalpos ir tt. Koks ta- 
kamuojami visokiems, dar-'mistos adresas. Rašyk trum-' KALĖDŲ FONDAS DI 
baths prie'amunicijos ir ant ] pai, ką tamista apie save no- dinasi. Jau yra suvirš $150, 
laakų. Vienok turi eitj greit return pranešti: sveikata, už ,r ..... • . . TJ1 . ‘ , . ’ . 000.00. Kas diena nauji pra__ ________ darbia, tamistos šeimynoje ‘ J r 
mon. Kad išvengus rpjfe'ika- permainos, ar stoji armijon,|n®^ma4 gaunama apie gau-

šama, ką mes atlikti galime: 
Persiunčiama belaisviams 
laiškai, pinigai, knygos ir tt. 
irgi be jokio užmokesčio. Lai 
skus ir atvirlaiškius 
laisvio adresu reikia 
kitą voką (kon vertą) 
su adresu ir pasiųsti
Panorėjus, pinigu atsiuntus, 
galima nupirkti Kopenhago
je maisto ir pasiųsti belais
viams. Tas atsieitų daug pi
giau, negu pačiam belaisviui 
perkant maistą Vokietijoje. 
1’nF progos pranešama, kad 
pasiunčiama žinios Lietu-'rių esama apie 20.000.

j Į?vulu iri ail T.in + iii’n IRyšis gi su Lietuva turbu’ 
, ir bus. Atsiliepkite!Duok tamsta adresu savo ‘

Jurgis Savickis.

'kai iki šiol savinosi Vilnių, laakų. Vienok turi eitji gi
kurs jiems tiek tepriklausė, diėna, kuomet visi gi-įŽŠ :

mon. a a a išvengus upima- permainos, ar stoji armijom 
lingo susirašinėjimo'^prtnC- ir daug panašaus. Žinių, kaip!

na-

8u aukų plaukimą.
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IW KORESPONDENCIJOS I
baigė, buvo rinkimas naujos 

{valdybos. Bet kadangi šioji 
j valdyba veikia kuonogeriau- i 
šia, taigi ir paliko ir ant at
einančių metų.'

Aut galo dar vyčiai prisi- { 
minė apie Laisvės Savaitę. 
Nors ir vyčiai buvo aukavę! 
pirma, bet ir per šį susirinki-1 
mą neatsiliko, surinkome. 
200 dol. Vyčiai 5-tos kuopos!

nes jau turi sudėję į Kalėd. Fon- 
Jai {dą $560.00 ir dar manoma iki { 

(tūkstančio varytis, 
j Korespondentas.

aukuro Lietuvos neprigulmy 
bei. Vęliau kalbėjo gerb. ku
nigas F. Kemėšis, pabriež- 
damas reikalų gelbėti tėvynę, 
Lietuvą. Begalo gražiai ap
kalbėjo Lietuvos praeitį ir 
jos dabartį ir reikalą gelbė
jimo jos. Žmonės buvo užga
nėdinti iš gerb. kalbėtojo. 
Padaryta kolekta ir surink 
ta $3,165.23. Publikos buvo 
daug, bet ištikro ir aukos 
plaukė šimtinėmis ir mažiau 
kaip vanduo. Garbė Roselan 
do lietuviams, gerb. kun. P. 
Lapeliui ir visiems T. F. vei
kėjams už taip gražių pra
kalbų surengimą.

Po kalbų vietinis parapi
jos choras po vadovyste ger. 
varg. V. Niekaus sudainavo 
keletą dainelių, Lietuvos 
himnu vakarą užbaigdamas. 
Ištikro, tokio vakaro dar ne
buvo šioje kolionijoje. Bra
vo Roselandiečiams! Tokia 
maža kolionija ir surinko su. 
virš tris tūkstančius dolerių 
savo tėvynės gelbėjimui. Y- 
ra tai graži auka. Lai ir ki
tos Chieagos ir apiclinkės. 
kolionijos panašiai padaro.

Saldus Balselis.

JŠ LIETUVIŲ NAUJOKYNU AMERIKOJE
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BENTLEYVILLE, PA.

Praslinkus virš mėnesio 
laiko, šioje kolionijoje daug 
nelaimių prabėgo. Ypač in-l 
fluenza-liga daugel aukų at-j 
siėmė. Paliko žymų pėdsakį 
tarp vietinių lietuvių. Iš Su- 
siv. L. R. K. A. 92 kuopos 
apleido ši pasaulį A. a. Anie- 
lė Kentricnė, Anielė Gelc- 
žauskiutė (klebono tarnaitė, 
prie Susiv. neprigulinti),'P. 
Slaučauskicne, N. N. Juo- 
dienė ir M. Raulinavičia. Vi
si prigulėjo prie vietos ka
talikų šv. Luko parapijos. Iš 
skyrus Juodienę, visi palai-, 
doti ant parapijos kapinių.!

L?i jiems bus lengva šios! 
šaliįs žemele.

Dar yra sergančių, tarp jų 
ir Susiv. narių. Bet yra viltis į 
kad- jie pasveiks. Tik blogą 
įspūdį sergantieji nariai da
ro ant kuopos viršaičių, kad 
jie pagal konstitucijos nesi
elgia, susirgę tuojau - nepra
neša apie tai kuopos viršai
čiams, o antra, kiek pasvei
kę visur važinėją, būdami 
dar neatsimaldavę. Kaikurie, 
pr-adėjo ant kuapos viršaičių aUgę vyčiai pasirodė ne- 

. , . . ’įprastesniais patrijotais: visi
girdi, ligonius au]<ojo p0 pcnpinp. Lštikrų-ituvos didvyrę sudegino.

, . v ,v. +'”T" jų, toks reginys užimantis ii Nors velionė vyro verčia-i
posjvirsaieiai nieko kito ”e-{^aUg ]-a reiškiantis, matant{nia ir prigulėjo prie Moteni. 
daro, kaip tik Susb.. k'onsti-jjaunikaičius, kurie savo i Progresyvių 4 kp., bei ji

tėvynės nematė, tečiaus ja {prigulėjimu prie socialistic-Į . . ., ... .v i I \ ictos socialistai nieko ne,- - , . . .
myli ir aukauja ant jos au- kos kuopos neissizadejo n.n. nančius Newarko katalikų! atminti ją maldoje prie Aug-i
kuro. Iš Lietuvos atvykę ry- talU;yslėS, net ir pi'M mirti‘ Rusioje. ' I

:kažkokį šarlataną Jukelį.! Mes katalikai, s _ ............. ..
ĮSisnupas;__ _____ o,... .......  ...
i ko naujo, vis tas pačias ”daį kame aukas Tautos Fondui, W. Conway St., 
nas”. kurias ci'ilikai papra- kurio tikslas v ra iškovot, LieMd.

{tę dainuoti. Pasakojo uiso- tnvai visišką ncprigulmybę —*—
(kilis nebumiekius, 1...... .......

. paprastas kaimo piemuo ge- 
' •iytųsi. Liepė netikėti nic- 
ikam, tik jiems. Jie turi visa
me teisybę ir jie viską žino, 
tik nelaime, kad eina paskui 
žydelį Trockį ir jam rankas 

, bučiuoja.
■ v. . . .. . I Vietos lietuviai turėtu atidžiai mvhs, negaus jos issi- . •■ 1 ’ K ’ sisaugotj nuo tokių išgamų, 

kurie yra atsižadėję visko, 
kas yra k ekvienam lietuviui 
šventa. Lietuviai! saugoki-

tokiiį išgamų.
Lietuvis.

@llllllll!l!lllllilllllllllllllll

musų pažangiąsias kaslink Lietuvos mokesčių.
Kad butų šioje kolionijoje

' bėtojas, kiek iš jų kišenių daug tokių Vaikšnorų!
(iškris ant Tėvynės aukuro...| P-as E. H. Bens (anglas)

v ” > - -• aukojo T. Fondan per p-lę
i Oną Amšiejutę $15.00. Go- 
į ras ir suprantantis žmogus!

žiuri į
. merginus, į agitatorkas, kal-

O aš ’’beeinu”, kad po šim 
' tinę neužteks.

Mažiutis Kaziutis.

surengė už jos didvyrišku
mą, kadangi velionė pati 
šiuši, kad ją sudegintų, 
skundėsi, kad atsibodo

———— ; L. D. S. 53 kuopa rengia 5 prašis pati
HOMESTEAD, PA. sausio; 1919’ vakarėlį, su- ” 

o sidedantį iš lošimu ir kitokiu 
Lietuvių Pašelpos Kliubas patnarghiimų. Nuo minėti)

Kalėdiniu Fondan paskyrė, vakarėlio dalis pelno skyria
is savo kasos $500.00. Taip ina Kalėdiniu Fondan.
pat minėtas kliubas kas me-j Taigi iš šių trumpų žinu- 
riuo moka $1.00 vietiniu T. ■ čių galima spręsti, kad ho- 
F. skyriui). Istikrųjų garbė mesteadiečiai šį-tą veikia del

Kalėdinio Fondo. Kaip teko 
girdėti, iŠ Tautos Fondo val
dybos, tai jau čionykščiai tu
ri surinkę iš draugijų ir pa
vienių $1500.00. Kaikurie sa
ko, varysimos iki $2000.00. 
Ašai nuo savęs linkiu tą tik
slą atsiekti. Kadugys.

minėtam kliubui už prisidė
jimą prie paiiuosavimo savo 
brangio- Tėvynes iš vergijos 
nelaisvės.

L. Vyčių 17-ta kuopa per 
susirinkimą paskiro iš kasos 
$25.00. Nariai suaukojo virš 
$170.00. Turiu pažymėt, kad 
atsilankiusių narių buvo vos 
25, tečiaus didžiumoje buvo 
mylintieji savo brangią Tė
vynę, užtat nesigailėjo aukų.

Bravisimo Vyčiai! Pasiel
gėte pagal savo obalsior Mes 
Lietuvai, Lietuva gi Kristui. 

' j Turiu pažymėti, k:.“' šioj ša

ir ypač ant pirmininko pyk
ti, kam jis, į 
persekiojus. Tuo tarpu kuo-i

tucijos įstatus pildo ir už tai) 
nariai neturėtų ant jų rūgė
ti. Pykdami parodo savo ne
supratimą ir savo organiza
cijai neužjautimą.

Nors daug kartų per kuo
pos .susirinkimus buvo kal
bėta, kad susirgę narys turi 
būtinai i 24 valandas laiko 
duoti žinią apie tai bent ku
riam iš kuopos viršaičių, bet 
daugumas mus kuopos narių 
tik į savaitę ar dvi savaiti 
laiko apie savo susirgimą te-

Dabar jie laukia, kuri 
sekanti didvvrė, kuri i

i sudeginti, iŠ tų I
34 progresyvių motetą}.

Matęs, j

bu< i

ELIZABETH, N. J.
Gruodžio 7 d. vietiniai so

cialistai ir socialistės turėjo 
džiaugsmingas laidotuves: 
katalikę palaidojo socialis- 
Hškaiy-k. t. muzikai griežiant 
sekė visi raudonieji link leve 
materijos, ir kaipo kokią Lie

A. A.
BALTIMORE. MD.

9-tą d. gruodžio persisky
rė su šiuo pasauliu a. a. p-lė 
Ona Dutkevičiutė, narė Sus
ino L. R. K. A. 13 kuopos, 
vos pabaigus 17 metus. Ve
lionė gimė ir iki savo mirčiai 
gyveno Baltimorėj, savo tė
velių gražiai auginama. Bu- 

___ ___________,_______v__ danui visuomet linksma, inei 
vo mėnesiniame susirinkime Ii ir paklusna, buvo daugelio 
gruodžio 20-tos dienos vaka-j mylima, netik nuo savo te-! 
re, Lietuvių Svetainėje, 180 tolių ir giminių, bet ir nuo! 
-182 Netv York Ave., New-{visų, su kuriais tik ji turėjo 
ark, N. J., apsvarstę visapu-{pažintį.
siškai ’’Vienybes Lietuvnin-' A. a. Onutė priklausė prie 
kų” No. 51 tūpusį redakcijos S. L. R. K. A. ir prie Lietu- 

i pastabose straipsnį ”Tėvy-lvos Vyčių 19-tos kuopos ir i 
nes meile ir krikščionybės, buvo veikli narė, 

'augštumo rekordas”. Tas; Laidotuvės atsibuvo gnio- 
(straipsnis, kuris yra rašytas I džio 12 d., su bažnytinėmis 
pažeminimui Amerikos lie-i apeigomis, ant kurių daly- 
tuvių katalikų kaikurių ko-I vavo daug žmonių, netik gi- 
lionijų ir, kur tarpe kitų ko-{minių, bet ir taip jau pažįs- 
lionijų yra paminėta ir New {tarnų. Merginos iš Vyčių kp.; 
ark o lietuviai katalikai, per-Į baltai pasipuošusios, su vai-j 

{statyti kaipo dirbanti juodą,|nikais ant galvų, nešė kars-j 
pragaištingą darbą del Lie-:tą, kas darė gražų įspūdį į1

NEWARK, N. J. 
Protestas.

s, Tautos Fondo I-mo 
i skyriaus nariai, susirinkę saWAUKEGAN, ILL.

Gruodžio 8 d. Lietuvių Svc 
•tainėje, I vai. po pietų, Šv. 
Antano pašelpinė dr-ja turė
jo savo priešinetdiiį susirin-, 
kūną. Susirinkimas buvo ve
damas tvarkiai ir nutarimai 
tai{> puikiai tariami vienas 
po kitam, it laikrodis. Pir
miausia apsvarstė savo rei
kalus. Paskui užsiminta a- 
pie Lietuvos laisvę. Ilgai ne
reikėjo svarstyti, kaip bežiu • 
rint $100.00 iš draugijos iždo 

{ant stalo guli Lietuvos gel- 
Įbėjimui. To dar neužteko. 
Tuojau nariai sumetė $21.50, 
taigi viso 8 d. .gruodžio šv. 
Antano draugija susirinkime - - _ , ., ,
inukavo ŠP1 50 ituvos laisvės. (susirinkusius. Palaidota ant
' Bravo! Oc«ite, broliai,! Mes, Tautos Fondo !-»»]£..Stanislovo kapinių. Di- 
Lietnva! Bus jums šimtai sk-vri!uls ,1I,riai' kuri'-' skai-idsiame nubudime pabko sa-; 

l'Pai atmokėta už tai ‘’ius sickia vir^ 500’ vienbal-'vo tėvelius Vincą ir Agotą|
'■* ‘ “ '-J — . šiai nutariame protestuoti'Dutkevičius, tris už save jau i

>c>.ias is anų. prįej ”y p, paįp0 laik- nesnius broliukus ir daug gi-' 
rasti ir jos redaktorius kurie minių bei pažįstamų netik: 

d ji tuo SO. BETHLEHEM, PA. drįsta savo laikraštyje tai-(Baltimorėje, bet ir kituose 
pinti tokius melus, pažemį-j miestuose, kuriuos ji prašo

PLAINS, PA.
1 Lapkričio 20 d. mirė musų, 
i S. L. R. K. A. 212 kuopos 
nepilnas narys Juozas Barš
tis, nes išbuvo Susivienijime 
vos 4 mėnesius ir 21 dieną.

Lai Dievas suteikia jam 
i dangaus karaliją.

Jonais Šarkinas.
Kp. rast.

įuziaiko 
srimynSs sveikata.

Kosulys
pas vaikus ar suaugusius niekuomet 
nereikia d6ti niekais. Tai yra žen
klas šalčio dabartiniu laiku ir reikia 
pradėti gydytis tuojaus. Niekuomet 
nesigailėsi imdamas n-

Severa’s
Balsam for Lungs

(Severos Balsamą Plaučiams) kuris 
yra priimn.u va stu nuo kosulio, 
persišaldymo, mėtlunginio krupo, 
užkimimo ir skaudamos gerklės, 
Jis yra iš širdies patariamas kūdi
kiams, vaikams ir suaugusiems. 
Kainos: 25 ir 50 centų visose ap
linkose.________________________
Severoo Lietuviškas Kalendorius 
1919 metams yra gatavas-dalini-*, 
mui aptiekose visur, arba gauna
mas tiesiog iš

ėiai neužsitraukite gėdos! {pasišaukė kunigą, nes nore-j 
Šv. Juozapo Draugija peri jo krikščioniškai skirties su Į 

susirinkimą paskyrė Kalėdų šiuo pasauliu ir tokiu bildu 
dovaną Tautos Fondui $100. i vargšė manė pasiliuosuoti 
Taipgi ji moka kas mėnuo po1 nuo negarbingo sudeginimo, 
50e. Ši draugija pirmutinė i bet kur tau! Laisvamaniai 
tarpe Homesteado lietuvių,(delnus trynė iš džiaugsmo, 
taip sakant, čionykščių lie-{jog savo draugę nevaržomai, 
tuvių motyna, Ji prisideda'— savaip palaidos. Perniek 
prie kiekvieno prakilnaus su i kunigo paliudijimas, ginti-1 
manymo. Skiriant minėtą nių prašymas, kad ji buvo

• katalikiškai rci- 
P»et vyras

praneša. Ligoje taipogi dau- gimtinę, buvo ir Tėvynės lai-'katalike —
gumas nemoka užsilaikyti: 
suširgę.nesisaugoja, pergręi- 
tai atsikelia ir per tai vėl li
goti atkrinta ir tuomi dar la
biau ligą prailginą. Kas mo-’^ 
ka toje ligoje užsilaikyti, tai' 
(jei dar jiems nebuvo skirta' 
mirti) Į kokias 3-4 dienas 
laiko. Bet pastaruoju laiku, 
ačiū Dievui, jau kurie ir sir
go, pradeda sveikti. Gal li
mes neužilgo galėjime apie 
tautos reikalus pradėti ru- 
pinties. Nes dabar yra Lais
vės Savaitės laikas, o pasl 
mus viskas apmirę.

L. Barzdis.

svės priešų. 3-4 seniai gvol- kia ir palaidoti.
tu rėkė už minėtą auką. Gir- gyrėsi, taip savo moterį di-j 
di, atiduokit viską.

Bravo minėtai draugijai, I žadėti ir pavesti giminėms
i neatkreipė domos į rėks- laidoti. Perniek buvo ir vai

zdus, persiėmusius vientik e- kų prašymas ir verksmas: 
goizmu! "tote, nedegink mamos”. O

Šv. Uršulės Moterų ir Mer! raudonkakliai, kai] ) nelygi- 
ginų Draugija aukojo $15.00; mint bičių spiečius šukė vien 
Kalėdiniu Fondan. Linksma įtik apie stubą velionės, kad 
ir smagu matyti musų mote
rėles atjaučiant savo Tėvy
nes likimą. Tik deja, kad ne 
visos. ___

I šv. Vardo Jėzaus Bernai-: moterų, priklausančių jų pro 
jčių Draugijėlė paskyrė Kalė grešyvių kuopom
dų dovaną $5.00. Apart to, 
renka aukas ant susirinkimo mdomios, kad galėjo važiuo- tapo 
ir kas kiek gali, aukauja. A-{t i, kas tik norėjo.
nądien teko kalbėti su pir-! automobiliai veži

kartais giminės išvežę nepa- 
'laidot. Šaukė- visi: "Sudegin- 
| kimo, nes laidojant į kapines 
1 butų didis pažeminimas 34

Laidotuvės tuo buvo dar

Mes katalikai, susispietę' Norėdami platesnių žinių,1 
iasakojo daug, bet ni'e: Plac F- Lino skyriaus ren- kreipkitės pas jos tėvus, 436 

m w Baltimore,
A. B.

kuriu net musų broliams Lie
tuvoje nuo karės nukentėju
sioms ir mes tą aukų rinki
mo darbą varome, kitiems 

,, nieko nekliudydami. Tiesa, 
nors mes iš mus gerbiamų 
tautiečių pusės turime labai 
daug nesmagumų perleisti, 
arba atvirai sakant, mus tau 
tiečiai tiesiog gėdos yra nu
stoję savo ’’šposus” bekrės- 
danri su T. F. 1-mu skyrium, 
bet mes tuos visus jų niekin
gumus laikome vietiniais ir 
neatkreipiame į tai domos.

Dabar, kada ”V. L.” re
dakcija patalpino toki begė
dišką melą apie Newarko ka
talikus ir, kadangi tas visas: 
”V. L.” redakcijos straips- 

Vyeių 5 kuopa turėjo prieš- uis tinka kaip tik tautinin- 
metiuį susirinkimą. Nariu kams, o ne katalikams, tai 
buvo nemažai. Nariams susi-{mes negalime, tylėti.
rinkus, titojaus susirinku)u;s ' Mes tikime, kad ”V. L.”! 

atidarytas su malda, redakcija tą straipsnį apie

tės

CHICAGO. ILL.
( lorth Side.) 

edoi, gruodžio 4 d..

SCRANTON, PA.

Karei pasibaigus, Ameri-; 
kos lietuviai sukruto prie iš
gavimo laisvės Lietuvai. Į- 
vairiii kolionijii lietuviai pi
nigus kloja šimtinėmis, net 

j' tuksiančiais, gi vietiniai mu
sų broliai didžiumoje atsisa
ko, arba duoda, kaip ant juo
ko, kelis centus. Ateina min- 

. tys, kodėl tie patys lietuviai I 
iš vienos tėvynės, o ne vie-H 
naip savo šalį myli? Kodėl — 
mes negalėtume eiti lenkty- { 
nių su kitais miestais? Argi! 
nebus gėda, jei nesurinksim 
sau paskirtos dalies, Kalėdų 
dovanos Lietuvai?

Jau yra surinkta apie 500 
dol. Yra musų krašte, ir do
ri] žmonių, bet apsileidusių 
karkas daugiau. Po Kalėdų 
bus patriotiškos prakalbos.

Trečią dieną Kalėdų buvo

■ “V ' W. 1F. ŠeVeRA^CO.
«.' CEDAR WAPtDS], IOWA

Ruffles” sustabdo
Pleiskanavimą ir

Galvos Niežėjimą!
RUFFLES padaro galvą 

{švaria, kaip naujas centas ir 
I jūsų plaukus taip gražiais, 

kaip vaikų.

- nždyką Pirmiau ui perskaitytas ir Newarko katalikus patalpi-; mokyklos teatras, 
n.***^*** r** —-------- -- — - muzika vieubals ai priimtas proto-.nu ne iš nežinojimo, kaip iš-1

mininku tos draugijėlėj. Sa-'griežė, taigi ir žiūrėtojų su- kolas. P,-.skili išduotas rapor j tikrųjų yra, bet su noru pa-;
ko, turim surinkę ten kiek, bėgo iš visų apilinkių. •*——i-----:li—» ----------- ,—
Mat šiukštu. Nežinau, ar daug kam pa-

Tas pats ir su Sv. Marijos tiko|os jų iškilmės, o ypatin
Dievo Motynos Mergaičių i gai Hornet karstą įdėjo į pe-| Musų kuopa turi m taisius darni prieš 
Draugijėle. Ji paskyrė iš sa-lčių:Vil '
vo kasos $5.00. Tai ką reiš {atidarius pečių nei pelenų ne

WATERBURY, CONN.
Vytė mergina du vaikinu 

’’stibytino”, iš vieno ištrau
kė dešimtinę ant Tėvynės au 
kuro, o iš kito $25. Bet pas- 
tarasai dar nepadėjo, nežinia' 
kojis laukia. Kaikurie spėja, 
kad jis ’’sure” tą 25-nę pa
klos Kalėdų dovanoms Tėvyįkia gražus auklėjimas ir ge- liko — viskas Į dulkes virto, 
nei Lietuvai. Tik reikia duo
ti jam apsrmąstyti.

— Nėra kn laukti. Trauk 
iš kišeniaus ir dėk ant Tėvy
nes auktuo. Juk prižadėta— 
negražu būtu, jei liktu neiš
tesėta.

Kodėl gi mergina, paras
ta darbininkė, dešimtinę pa- — t..i bus mokestis Lietuvai.,si 
kloję ? Ai Ilf gia.lUi Mil." taiD į/acjs- taunviu.*mis 1, p'i.‘ j

k Dabai visi akis nukreipę į gerb. Uosio atsisaukimas,gerbimui,.tokias pat iškilmes |

tas apie teatrą, kuris gerai kenkti T. F. 1-mani skyriui į 
pasisekė ir ir mažai {aukų rinkimo darbą tdliAus 
pelno davė. varyti. Užtai mes protestuo-

i ”V. L.”, prane
šk susmilko truputį ir gražią tarnystės vėliavą — šame Amerikos lietuvių vi- 
"" *''Mk.................. i "Service Flag”, kuri per šį,suomenei, kąd kurie skaitė'

'susirinkimą pinjm syk bnvb 'V. L.” minėtą Straipsnį,' 
: apjuodinantį Newarko kata- 

Atstovas išdavė raportą iš, likus ir T. F. skyriį, kad no-
j ra priežiūra. Dar prie žemės, Taip šiurpulis perėmė, kad- parodyta.
i o jau atjaučia Tėvynę. Iš to- net baugu ir prisiminti. No
kiu galima tikėties didvyrių, benorėčiau daugiau matyti'apskričio susirinkimo, Įga- tikėtų, nes su Netvarko ka 

! kada užaugs. ' t
M’kolas Vaiksnoras auko-A’o nenorėčiau matyti degi- rinkimą.

jo Kalėdiniu Fondan $30.00 uąut.

Y • | I * frO JVC!

tokių baisybių, ir gyvulio sa liota atstovai j sekantį susi- talikais nieko panašaus nėraĮ

jo Kalėdiniu Fondan $30.00 uąut. • šiame susirinkimo musų
n pasakė, kad Šv. Kazimiero { Tai jau čia. rodosi, trečią kuopa gavo daug laiškų, 
dienoje aukausiąs dar $23.00 sudegino. Viena didvyrė nu-{tingai nuo-kareivių. Viri ra

' ’ 'įnuodijo ii-iš džMug.mto tie; ’ ’ ’ *' ’
įsmemui patiko pat *? raudonkakh&i, .pv'p

šo, kad linksmi ir tuoj nor- 
įlaaion

Kada visus nutarimus uz-

Santa Claus.

ROSELAND, ILL.
Stebėtina, auka — $3,165.23. 
Buvo surengęs Tautos Fon- 

fdo skyrius prakalbas gruo
džio 15 d., po mišparų, baž-; 
nytinėj salėj, 10806 Wabash i 
avė., 7:30 vai. vakare. Ati-1. - —-----* ——7- r -——
(darė vakarą vitinis klebonas 
i gerb. kliu. P. Lapelis, nuro- 
{dęs šios karės baisenybes, 
pakvietė kalbėti visiems Ži- .

T:F. I-mo skyr. Valdyba: nomą biznierių gerb. p. J. J. 
J. Brazauskas. Stonkų. Šis kalbėtojas mu- 

Kaz. VaikerlCiUS. tetJillS VISUS savo gražia kai dingu* ne opiMlai peeaulyjt ekar^i. 
B Vašk6vičin*? t>a. prinidydailia.- rrikalin- *.
Stau. Pi-Mlr- jum* tjvynfc
J. Žemaitis. | tuvos, aukojant ant laisvės | York.

veikę.

X \ " Vincai, liauki* kn>
\ / ltę« galvį prie stalo! •' 

v ’’Taip, brangioji. By-
toj porintos BCT3ET.BS. 
Tas panaikins .ntaUJt-

Tik paoiįstykite — po visų bandvmo 
ir bijglnimo motų, galop ourasta tikras 
butas, kain plcioltansviūiį prajalinus.'- 
Viena BUFFLF.fl bonka prąSąJlas sw

________ io trupinėlio ir- toopisė-refr- 
karčiais pavartojimas neleis-vėl prikib
ti. O galva avoikntingupM. Mt-Sš, O- 

, Ingyk už t)5<-. RUrFLEŠ bonKa pas 
’ jūsų aptiekorių. Jis tikrai ptUSalina 
■ ploitkanavinio nomajonuaniS. VrioŪngū 

jžiaa jums pinigus. ROT- 
i't.ES yra naudingas kiekvienam ir pi- 
laiko gslvį HvTiria, o plauke* stoikais 
ir puikiais. RCFFLlirt n-gali tart blė*

Jeigu jūsų aptiokorius neturi RUT- 
FLEd, .-.ts man jo varSg. Indėls
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GERAS APETITAS

Moterys ir merginos
tankiai s rga visokiais nesmagumais, kurio tan

kiai kenkia atlikt jų darbus. Severos Reguliatorius 
yra nuoširdžiai rekomenduojama* gydymo šių ne
smagumų. Kaina $1.25.

NUGAROS SKAUDĖJIMAS
galima pasakyti, kad paeina nuo inkstų netvar

kas. Jus rasite Severos Gyduolę nuo Inkstų ir Ke
penų geru gyduole, palengvinančia jūsų skaudėji
mus. Kaina 75c. ir $1.50.

NIEŽANTI IŠBĖRIMAI
yra Žinomi kaipo niežai, ekzcmn, kirmnas, už.si- 

nuodijimas. ir kitų, kur karštis greit prapuola, jei
gu Severos Odinė Mostis panaudojama savu"6laiku.

Kaina 50 centų.

DESTROYS AMY

Aukos sudėtos 15 d. gruod. Aniukštis Juoz.

T-

NEVIRŠKINIMAS
padaro žmogų silpnu, ir daug ligų tokį žmogų ap- 

iinn. Severos Gyvasties Balsamas prigelbsti nuva 
ryti šalin tuos nesmagumus. Jis sutvirtina visų kil
nu sistemų ir reguliuoja inkstų veikimų. Kaina sūe.

GALVOS SKAUDĖJIMAS
reikalauja dabojimo*!. Kad gauti palengvinimų, 

imk vienų ur du'Severos nuo Galvos skausmo Pros 
kos. Kaina 25 centai.

KOSULYS IR KATARAS.
yra kasdieniniai kiekvieno svečiai. Pavaryti juos 

šalin bus ženklu apsisaugoti nuo daugelio ligų. imk 
Severos Plaučių Balsamą, kuris yra geriausia nuo 
kosulio gyduolė. Kaina 25 ir 50 centų.

NEŠVARUS KRAUJAS
yra priežastimi vočių, išbėrimų, skaudulių, pa 

pušku ir kitų, kurie turi būti gydomi per čystijinių 
kraujo. Severos Kraujo Valytojas garai išvalo 
kraujų. Kaina $1.25.

LINIMENTAS
turi būti vartojamas visokiuose atsitikimuose 

nuo reumatizmo, neuralgijos ar kitų. JFš gelbsti nito 
skaudulių giliai po skūra ir smilkiny. Severos Go- 
thardo Aliejus yra geriausia gyduolė tarno.

Kaina 30 ir 60 centų.

Parap. svetainėje, Šv. Elz
bietos Dr-jos paminėjime 5 
metų sukaktuvių per pra
kalbą gerb. kun. Ainboto au
kavo šie:

PILVO SKAUDĖJIMAS
yra priežastimi drebėjimo, nerangumo, ir daug 

kitų kepenų ligų, kurios gali būti prašalintos nau
dojant laiku Severos Kepenims Pigulkas. Jos grei
tai veikiu. Kaina 25 centai.

"O vienok Lietuva
Juk atbus ji kada,
Neveltui ji tiek iškentėjo. 
Skausmuos spėkos suaugs, 
Atgimimo sulauks,
Neš kryžius gyvatą žade-

(jo.”
Miisų dainiaus, Maironio, 

žodžiai pildosi. Lietuva at
gimsta. Visuose kraštuose 
gyvenantieji jos sunūs kelia 
savo balsą, reikalauja sugrą 
žinimo jų tėvynei jos šventą 
teisių. Jų pakeltas balsas ne 
nueina veltui. Su lietuvių 
reikalavimu skaitosi ir di
džiulės valstijos. Ir turi skai 
tyties, nes kaip kitos tautos, 
taip ir Lietuva turi teisę pa
saulyje egzistuoti nesuvar
žyta, ne kaipo vergė, bet lais 
va. Lietuvis suprato šio mo
mento svarbą ir stojo j dar
bą savo brangios tautos ap
gynimui. Ir apgins jie Lie
tuvą. Liudija šių dienų su
bruzdimas, Amerikiečių gan 
sios aukos ir Lietuvoje gy
venančių brolių pasiryžimas 
žut-but, bet apginti savo tei
ses.

Iš visko ir matome, kad 
musų aukos ir darbas nenu
eina ant nieko. Ir visi, kurie 
aukauja ir aukauja tiek, kad 
nekuriems paskausta, turi 
pilną teisę ir iš kitų tėvynai
nių prašyti, tiesiog reikalau
ti. Jei vienas gali net ir di
dele auka Lietuvą apdovano 
ti, tą ir kitas gali ir privalo 
padaryti. Juk ne vieno-kito 
Lietuva', bet musų visų.®5fa 
tad visi už jos laisvę ir pri
valome kovoti, jai aukauti. 
Rodos, jau daug sudėjome, 
šimtą su viršum tūkstančių, 
bet atminus ant šių dienų 
Lietuvos reikalavimų, tai tik 
lašelis vandens i didelę jurą 
tėra. Nedidelis būrelis lietu
vių tą sumą sudėjo, bet jei 
butume visi dėję, milijonus 
jau turėtume sukrovę.

Dar turime laiko iki sau
sio 28 d. Tad dar sykį išmė
ginkime savo jėgas, nes iki 
tos dienos apie pusantro šim 
to tūkstančių dar surinkti 
privalome.

Gruodžio 23 d. So. Chica 
go, Ill., susitvėrė 141-mas T 
Fondo skyrius. Valdybon iš 
rinkta sekanti: A. Kaspara
vičius pirm., K. Vasiliaus; 
kas rašt., K. .Eitutis ižd.

Severos Lietuviškas Kalendorius 1919 Metams

DYKAI!
Nepamiršk gauti vienų iš musų Kalendorių pas jūsų vaistininką. Jie dalinami dykai. Jeigu jus vai. 
tininkus tokio neturėtų, tuomet rašyk tiesiai pas mus. Pasakyk jūsų draugams apie ji. Mes nori 
kad visi tų Kalendorių turėtų savo namuose.

W. F. SEVERĄ CO., CEDAR RAPIDS, IOWA.

SALIN SKAUSMAS!
Budiiuins sieiku. liurbi* rasi suiugnmų* 
iiepahHiit kaip Minkin las daibas butų

Kiekvieno p. įderinę r tu n.,o Lz,i. Turint tl ii m
ii pragulint L’all H*i.y«tyt i pavojingą ha» Mt>ukiau»i« mk*t 
gali vėliaus Luti laba, pavojingu, jeigu tuoj nebus prižiūrėtas

PAIN - EXPELLER
tai užtikrinanti nrun.i.r į-y-luob . ciri »uri rakti* kieįc.'ivH »

Isgvjyiiiui ■ u , krnthiv^k* įsmu šono^** ir nugu 
roję, ratuatiznt^ ir lAviiralifijij, tr» muni -ūkai.t visokius skaus
mui rauuieuyiis a; sąnaiį'iuae Paia Exp^iler iru geriaukei. 
Nt’.prigank pLk'hii. a- puriu vntu- didelei botikote. 
Reikalauk grriau-dti. Kuomet pirkai Pu h Expel>r persi- 
..i/ri.a- v™ ti. A U a -uKbiL.Hiikb. aul bakMuko

• eiitui ir i,:, erulei už. b<<ukutę. 
opu u r lirsicųf h labnratūr

AD. RICHTF.R & CO
71—80 Washington St., 

New York.

HARTFORD, CONN. 
Antras ofensyvas.

Dabar jau į centrą T. F. 
pasiųsta $4,700.00. Tikimės 
pasiekt i $5,000.00.

Šv. Cecilijos bažnytinis 
choras pralenkė visas dr-jas, 
aukodamas Lietuvos laisvei 
$130.00, L. D. S. (i k p. $20, S.
L. R. K. A. 89 kp. $15, Šv. 
Elžbietos Moterų Dr-ja $10. 
Vincas Tamošiūnas 
Antanas Deltuva 
Jonas Stalgūs 
Silvestras Prėskinis 
Silvestras Klimas 
Antanas Mazalas 
Dominikas Navickas 
Magdė Tamošaiti” 
Vincas Tūzas 
Jieva Dargaitė 
K. Ivanauskas 
J. ir V. Pctrukevičiai 
Vyčių vakarienėj sur. 
Žorumskio vestuvėse 
Teresė Buivydžiutė 
Kazys Nomeika 
Ant. Višniauskas 
Ant. Morkūnas 
Maikis Mataitis 
Juozas Daukšis 
Ant. Pranskus
M. Kazlauskas 
Viktoras Labeskis 
Cipras Gajauskas 
Leonas Kazlauskas % 
St. Čebatorius 
Emilija Dauhkaitč 
Povilas Belskis 
Pal. Kobebikienė

Po $5.00 — E. Daukšaitė, 
J. Uginskis, J. Alabeskis, P. 
Milvid, J. ir E. Guiske, K. 
Nokrušas, J. ir M. Tamošiū
nai, A. Meženis, P. ir E. Ge- 
dullis, P. ir S. Šilaikč, P. Stu 
kas, AL Savickas, J. Vešne- 
ris, J. Savickas, C. Rokas, M. 
Kižis, J. Deltuvas, S. Gar
mąs, J. Antanavičius, K. Ka 
salauskas, J. Snelas, P. Ki- 
zevičius.

$3.00 — K. Jokilaitis, A. 
Jdkilaitienė, A. Gudauskie
nė ir P. Kašėta.

Po $2.00 — Alf. Kellon, D. 
Margelis, A. Naudžius, P. Že 
brauskas, K. Kasmonaitis, 
V. Kedys, S. Rimkevičius, F. 
Kižis, M. Šatkus, A. Lauri
naitienė, M. Labeskienė, M. 
Deltuva, S. Piragas.

Po $1.00 — K. Sakalaus
kas, J. Sakalauskas, J. Vai
čaitis, P. Jurgilas, P. Sudo- 
nienė, J. Kerbelis, L. Rinke
vičius, A. Kairiušlis, J. Juš
ka, A. Daugila, K. Kleiza, B. 
Kasilauskaitė, E. Juškienė, 
S. Ignotas, J. Strelcckis, J. 
Jakubaitis, J. Sadauskas, J. 
Kiukas, F. Grigaitis, P. Stan 
kevičius, P. Narvidas, K. Ba 
jorinas, J. Černauskas, U. 
Černauskienė, J. Radvilas, 
A. Močinsks, J. Šonta, J. Ur
bonas, D. Plikimas. 4

Baltrus ir Marė Lietuvnin 
kai $25.00, pirmiaus aukavo 
$75.00, viso $100.00. Kostas 
Vauras $10, Juozas ir M. Pa- 
teliunai $10, Jurgis Lukoše
vičius $50.00, pirmoj atskai
toj jis buvo pagarsintas Juo
zu Lukošiumi.

$55.00
50.00 
50.00 
50.00 
50.00
50.00
50.00 

, 50.00
45.00 
25.00 
25.00 
20.00

26.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 

7.00

Paguodojami Šeimynoms Vaistai
MOSTIS ŽAIZDOMS

greitai gydo netiktai žaizdas, bet ir 
nū&utiniiuus nudeginimus, nušaldinim 
mus. (•vrini.slu gyduolė kiekviename name.
Severos Gydančią Mostj. Y i

tų ir laikyti ji nuudokie Severos Skilviui Bitteri. 
Imk jo dužų dabar ir vėliau. Jie daro 
sveikiems žmonėms. Kaina 75c. ir $1.50.

SILPNI NERVAI
iššaukia bemiegę, histerijų. ir silpnumų. Jeigu 

nori sutvirtinti visų savo kūno sistemų, imk Seve
ros Nervotoną. Yra labaHgcras tonikas nuvargin
tiems nervams. Kaina $1.25.

Severos šeimyniškos Gyduolės yra parduodamos yisosc vaistinyčiose. Klausk jūsų vaistininko 
jų ir jeigu negausi jūsų apirlinkeje, pasiųsk jūsų reikalavimų ir pinigus tiesiai pas

W. F. SEVERĄ CO., Cedar Rapids, Iowa

$400.00
100.00 
50.00 

Maženis,

25.00 
25.00 
25.00 
20.00 
20.00 
15.00 
11.00

SUSIV. L. R. K. A. KUOPŲ RAŠTININKAMS IR 
NARIAMS ŽINOTINA.

Kuopų raštininkams pareikalavus, duodama dovanai sakanti dalykai:
S. L. R. K. A. Konstitucija del kiekvieno nario.
S. L. B. K. A. Mokesnių Knygelė del kiekvieno nario.
Organas ’’Garsas” kas savaite del kiekvieno nario.
Naujiems nariams aplikacijų blanko*.
Naujiems nariams Narystės Paliudijimai (diplomai).
Mokesčiams Siųsti Lapai.
Persikėlimo j kitas kuopas blanko*.
Pomirtinės Pervedimo blankos.
Ligonių blankos No. 1, 2 ir 3.
Mirimo Paliudijimų blankos.
Adresams Lapai (del organo siuntimo).
LaiAkams Antgalvėliai.
Velykinės Išpažinties Paliudijimų blanko*.
Aplikacijos delei Vaikų Skyriaus.
Vaikų Skyriaus Konstitucijos.

Visa .tai gajįma gauti vien pranešus kiek kokių dalykų norima.

Šluos Dalykus Centras Kuopoms Pampina Užmokant:
Kuopai Finansinę Knygų su 100 lapų už.............................. .............

Atskirus lapus už 100 po.............................................................
Kuopai Antspaudų metalinę; lengvų - kišeninę už...........................
Kuopai Antspaudų metalinę, dideliuose rėmuose, sunkių................
Kuopai Antspaudų guminę (roberinę)................................................ t
Kuopos Iždininkams ar Raštininkams kaucijas $100.00 už..............

$200.00 „ ..............
$309.00...................

' $400.00 ...................
$500.00 ...................

vada Aug., Černiauskas Pr., 
Juškauskas J., Lisauckas A.

Po $3.00 — Paliokas St., i 
Klepbnis T., Gegužis A., Nor 
kevičius B., Kijauskas Alb.

Po $2.00 — Juškelis Vin., 
Ditauskas J., Kančys E., Pet‘ 
ruškevičia P., Medelis Stan., | 
Petruškcvičia St., Bilinskas; 
K., Damarodas J., Miliuke-j 
vičius J., Aleksa K., Kizclici 
nė R., Duginas Ig., Lapins
kas AL, Revinis A., Bučins
kas Ad., Armonas Ad., Pau
ža T., Dobilienė Mag., Lun
kus J., Pečiulis J., Čėplienė 
M., Damauskas S., Voska J. 
ir Žilinskienė Ona.

Po $1.00 — Bucevičia J., 
Pauža M., Krasnickiutė AL, 
Bučinskiutė M., Mileriutė V. 
Giedraitienė V., Raulinaitis 
M., Čiginskas Ig., Žilinskas 
P., Povilaitis M., Godeįka S., I 
Vasikauskas M., Raulitas J. i 
Stiklakis J., AjauckienB O., 
Vaičiulienė ()., Švabauskas 
M., Maeionienė R., Giedrai
tienė V., Murinas J., Kvede- 
ravičius Aug., Beniušis Pr., 
Brundzienė A., Grabauskas 
B., Kerdokas And.

Viso $1,435.17. Ųž vėlia
vas $7.00. Labu — $1,442.17.

L. Šimutis,
T. F. Secret.

456 Grand St.,
Brooklyn, N. Y.

Vaitiekūnienė Jieva 
Domkus Jonas 
Sabaitė Pranė 
Petkevičius Ant: 
Mačiulis Vincas 
Bražinskas Ant.

Po $10.00 — Gurnevičius 
Jonas, Dabuliauskas V., As- 
cila Amb., Andrulevičius A., 
Kizelis Pr., Savukaitis Jur., 
Jonkus Saliamonas, Kehnin 
skas Balt., Matukaitienė O., 
Miliūnas Ant., Barysas Mik., 
Venckunas Kaz., Lukoševi
čius Kl., Kizelis Jon., Jušins 
kas A., Bendorius V. I, Vasi
liauskas Kaz., Makackas J., 
Zumas Aleks.

$7.00 — Ašmena Kaz.
Po $6.00 — Baidokas Mar. 

ir Akelaitis Juoz.
Po $5.00 — Karasevičius 

J., Sodaitis Nor., Bubnys A., 
Urbanavičienė M., Pileckasj

Kun. Ambotas 
Vincas Kedys 
Paulina Geležiutė

Po $10.00 — J.
J. Domas, M. Pateckaitė, S.
Keisicnė, M. Zidorius.

Po $5.00 — P. Klimaitie- 
nė, J. Bajolytė, M. Dubiskie- 
nė, Wm. Dzikas, K. Čemaus- 
kiutė, J. Budnoriutė, Pr. Ve 
riga, F. Pilkunienė, T. Blu- 
žienė, B. Kasiliauskaitė, Sa
kalauskienė, A. Vilkaitė.

Po $2.00 — V. Klimauskie 
nė, A. Raulinaitė.

Viso tame vakare surink
ta $673.37.

Tautos Fondo fėrai laikyti 
lapkričio mėnesyje, gryno M., Bartašius X Radzevičius 
pelno davė $600.00.

Kas dar neprisidėjote su 
savo auka, dabar dar laikas i 
prisidėti. Aukavusieji nema
žiau $10, kiekvienas gaus iš 
Centro Tautos Fondo kaipo 
Lietuvos piliečio paliudijimą

A. J. Pateckis,
T. F. 33 skyr. rašt.

fe

i

"GARSAS”

neprarandama. Rnšyk «a- 
arba ateik aamaniškai del

Ar tu nori apsidrausti* avė ir šeimy

nų, užtikrinant ateitį! Jei taip, dėki* 
prie naujo* broliuko* draugijoj, morgą- 
niruoto* sulyg Bpaango* tekių. Pinigai 
gražinama už dviejų metų. Nei pinigai, 
nei a paauga 
vojo kalboje 
pilnų žinių

Visi perka. Skubėk ir tamsta nusipirktiKnygą :

Raktas Sveikaton ir Laimėn

Room 409
American National Bank Bldg, .

239—245 Springfield Ave.,
Newark, N. 3.

$2.00 
$1.00 
$3.50
$3.50 
$1.25 

50o.
70c.

$l.Q0 
$1.20 
$1.50

Pinigai siunčiasi iitkalno su užsakymu.
Virai* 8. K R. K. A. Centro Raitinėa reikalai* kreipkitčs prie Rai

tininko Šiuo adresu:
P. Mulevičius

456 GRAND STREET, Sta. W, BROOKLYN, N. T.Nauji Tondo Fondo skyriai.

Gruodžio 8 d. susitverė T. 
Fondo naujas, 136 skyrius, 
Providence, R. I. Valdybon 
išrinkti sekanti: J. Adomo
nis pirm., Vine. Baukauckas 
rast.*, Ant. Sutraitis ižd.

Tą pačią dieną pranešama, 
jog Brighton, Mass., susitvė
rė 137 Tautos Fondo skyrius. 
Valdybon pateko šie: Anie. 
Baržinskas, pirm., S. Kude- 
rauskas rast., L. Jaučauskas 
iždininku.

Iš Dubois, Pa., pranešama, 
kad irgi naujas Tautos Fon
do 138 skyrius susitvėrė. Vai 
dybon pateko šie: Kun. J.M. 
Urbonas pirm., N, Bruzgie- 
nč rast., J. G. Bogden ižd.

Gruodžio 16 dieną Indiana 
Harbor, Ind., susitvėrė nau
jas Taut Fondo 139 skyrių’. 
Valdyba išrinkta iš šių as
menų: Vincas Ciparis pirm., 
P. Milius rašt., Jonas Jocis 
ižd.

Rumford, Me. gruodžio 20 
susitvėrė naujas 140 Tautos 
Fondo skyrius. Valdybon pa 
teko sekanti: Z. Sabaliaus
kas pirm., A. Maliauskis raš- 
tin., J. Šopis iždininku.

MT. CARMEL, PA.
šv. Kryžiaus parapijos au

kavusieji Tali tos. Fondui L, 
Savaitėje:
Kun. Vin. Dargis 
Lanauskas Jurgis 
Kijauskas Jonas 
Bernotą Mikas 
Mikelionis Mot. 
Janulevičius Juoz. 
Miliauskas Jurgis 
šupšinskas Mik.

$500.00 
40.00 
36.00 
31.00 
25.00 
25.00 
25.00 
25.00

J., Piščikas Ant., Kehnins- 
kaitė Ad., Kelminskaitė Em. 
Širvaitis L., Lendzcvičius N. 
Švabauskienė Ag., Kiseliaus 
kienč Ur., Juodis M., Andru 
levičius Juoz., Gudeliauskas 
B., Gudeliunas J., Ambra
ziejus And., Kabasevičienė 
M., Ignatavičius R., Petkevi 
čius St., Laukaitis A., Liut- 
kevičiutė M., Vaivada Jur., 
BaruseviČienė Al., Mažeikie
nė O., Vaitkevičius P., Juo
dis AL, Šilakaliutė O., Ne
dzinskas A., Kankevičius M. 
Grindaitis J., Sviderskis V., 
Lukoševičius J., Ališauskas 
M., Pileckiutė B. ir Kleiziu- 
tė J., Sidariutė, Bal kūnas A. 
Slavinai P., Kerdokas Mot., 
Janulevičius J., Labašaus- 
kas J., šalaševičius Ą., Bu
činskas R., Skrockas A., Vai

Knygą parašė visiems gerai žinomas veikėjas I)r. J. J. Biel
skis, išleido S. L. R. K. A. Jos turinys štai kaip įvairus: 
1) Darbas. 2) Pailsis. 3) Miegas. 4) Valgis. 5) Gėralai. 6) 
Maudynė. 7) Drabužiai. 8) Tyras oras. 9) Saulės šviesa. 10) 
Kvėpavimas. 11) Pasilinksminimas. 12) Mankštinimosi. 13) 
Konstipaeija. 14) Ką daryti apsirgus. 15) Ką kiekvienas ži
noti privalo. 16) Užbaiga. 17) Patarimo žodis tolimesniam 
skaitymui.

Tą knygą apie sveikatą privalo turėti kiekvienas žmogus, 
nes ji niekuomet nepasens. Ji duos atsakymą, patarimą kiek
vienoje ligoje, nuo jų persergės. Tą knygą turėdamas, ją skai
tydamas, jos patarimų klausydamas žmogus visuomet bus svei
kas ir linksmas. Del kiekvieno mažmožio nereikės daktarų 
varginti.

Tad skubinkite ją kogrciėiausia įsigyti, nes gali ir nelikti. 
Dar jos negarsinus, jau šimtai užsakymų atėjo.

Knygutės kaina 25^, gi Susiv. L. R. K. A. nariams atiduo
dama už pusę kainos — po 13< arba 2 už

Užmokosnį galima siųsti ir krasos ženkleliais. Reikalauk 
šiandie, adresuojant:
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■ REDAKCIJOS PASTABOS I
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Į NAUJUS METUS 
ĮŽENGUS.

’’Kalėdos, Kalėdos, o po 
Kalėdų tos pačios bėdos.” 
Taip galėtume pasakyti, jei 
senais metais pradėtame dar 
be naujuose metuose neište
sėtumėme,*jei kovoje už Lie
tuvos laisvę nustotumėme 
dirbę ir musų tauta sykiu su 
mumis vėl svetimieji valkio
tų, mindžiotų. Sulaukę kitų

lapšmeižus, diskreditavus ka 

talikų įstaigas, jų vadus, su
ardžius katalikų vienybę, ku 
ri Lietuvos reikalams taip 
yra brangi, kaip saulė aug
menims. Tas pats ’’Vienybės 
Lietuvninkų” redaktorius, 
kuris keliose vietose kalbė

davo fonduose skaitliuoti, damas sakęs: ’’girdi T. Fon
das remia monarchiją, eina

katalikų visuomenės akių ne 
apdumsite. Kol katalikų vi
suomenė matys reikalą Lie
tuvos reikalams aukauti ir 
dirbti, tol aukaus ir dirbs. 
Nieks nuo to prakilnaus dar
bo jų neatgrąsins. x

Netik ”V. L.” panašių
nonsensų yra pilna, bet ir ardymo, pragaištingą darbą. (

bet milijonais. • “ - ..
Bet gale 1918 metų jau į- sU lenkais, pinigus vartoja 

sijudino ir tie, kuriems savo.kunįgų reikaĮams ir tt.” sa- 
tauta pirmiau nerūpėjo,, ku- |V0 vjs^ negražų taktą prime

ta katalikams ir savo reda
guojamąjį laikraštį pavar
toja katalikų ir T. F. diskre
ditavimui visuomenės akyse 
ir kursto žmones, kad stotų 

(jin aukavę. ”V. L.” matyt, 
Į visai nerupi ar nuo to tautos 
I reikalai nukentės ar ne, by 
tik jos partijėlė butų viršuj.
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!X“”ir’“.PADĖJIMAS LIETUVOJE 
skiriant nei už juos visus; ------
rimtesnes ’’Lietuvos”. _ _

Ar nelaikąs butų musų lai- irių politinis Lietuvos padė- 
svamaniams surimtėti l Nors jonas yra toksai.
šiame laike privalėtų dirbti! Lietuvos dalįs vienijasi, 
pozityvi, rimtą darbą, o ne Prūsų Lietuva jungiasi su

• 1 Didžiąja Lietuva. Tai suži
nome iš paleistų iš Šveicari-

l=°e3o jos, matyt Lietuviškojo In
formacijos Biuro, pranešimų 
per Associated Press, at
spaustų Amerikos laikraš-

j Sulyg paskučiausiųjų ži
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‘VIENYBES i IETUVN NKU’ MELAGINGI REKORDAI
rie nei centu prie jos reikalų 
nebuvo prisidėję. Dabar to
kie jau ir po šimtinę paklo
ja, nes mato aiškų reikalą. 
Geras ženklas, gera pradžia. 
Reiškia, įstodami į 1919 mc-( 
tus, drąsiau Lietuvos ateitin

. . (žiūrime. Ir tikime, kad perei
Kalėdų ir Naujų Metų tik:^ me|aį buvo paskutiniai 
seną pasaką teatkartotuine:; • - ■ ■
esame vargšai, prispausti be
laisvės.

Pereitais metais dar ne vi- vę, kurios amžiais Lietuva 
sa musų tautos dalis dirbo laukė, troško. Tik kad nebu- 
Lietuvos reikalams. Vieni vi. tumė apvilti, privalome visi 
siškai buvo atskilę nuo musų 
tautos kamieno ir Lietuvą 
tempė prie bolševikiškos Ru 
sijos, atsižadėdami tautys
tės, norėdami Lietuvą paves
ti žmogžudžių, vagilių gau
joms. Kiti — jei ir dirbo, tai 
tik savo garbei, savo mažos 
partijėlės sustiprinimui, jų 
ambicija neleido eiti didžiu
mos pusėn, dirbti bendrą tau 
tos darbą, bet atsiskyrę tik 
trukdė tiems, kurie drąsiai 
žengė link neprigulmingos 
Lietuvos... Treti gi stovėjo 
nuošaliai ir su nepasitikėji
mu žiurėjo, kaip kiti dirba, 
triūsia, kaip deda visas pas
tangas, kad tik savo tikslo! 
atsiekus. O daug, daug mu
sų tautiečių visai nuošaliai- 
laikėsi nuo lietuvių gyveni
mo. Nei aukomis, nei dar
bu tėvynės reikalų nerėmė. 
Jie net pasijuokdavo iš savo 
kaimynų, kurie nors ir maža 
auka, bet šelpdavo Lietuvą. 
Tad veikiant tokiose aplin
kybėse juk ir sunku buvo ką 
nors didelio Lietuvai pada
ryti. Bet visgi padaryta tiek’ 
kad pasaulio pamirštus Lie
tuvos vardas išgarsintas ga
na plačiai. Musų tautos var
das, kuris iš žemlapio visai 
buvo išbrauktas, pavadintas 
rusų krašto dalimi, šiandien 
netik žymesniųjų diplomatų 
yra žinomas, bet ir plačios, 
kaip Amerikos, taip ir kitų 
kraštų visuomenės. Tas pa
daryta pasidėkuojant dau
giausia katalikų visuomenės 
aukoms per Tautos Fondą. 
Tautos Fondas, kuris surin
ko keletą sykių daugiau ne
gu visus kitų partijų fondus, 
fondelius kartu sudėjus, po
litikos reikalams skyrė dvi
dešimtų nuošimtį. Už tą su
mą įsteigta biuras Washing
tone, siųsta ir užlaikyta de
legacija Europoje, remta 
kiekvieną Lietuvai naudingą 
įstaigą, sumanymą. Už ma
žas aukas, nedidele sumą pi
nigų padaryta gana daug: 
Lietuvos vardas išgarsintas, 
net patsai prezidentas Wil- 
sonas lietuvių tautai keletą 

. sykių simpatiją yra išreiš
kęs, įstota į Vidaus Europos 
Tautų Sąjungą, kuri Lietu
vai laisvę kaip ir užtikrina. 
Tas padaryta tik dalios įmo
nių ir mažais iškaščiais. Bet 
jei visa lietuvių visuomenė, 
butų ar tai auka ar darbu ir žmonių ---------—- ------------ ---------- -------- - — —
prie to naudingo darbo priri- met. vienas sau ant lauko esi. arba kuomet tėvo, motinog _ , _ ... t
dėjusi, beabejo, daug dau- į niurnėję nėra, yrą Dievas danguje, ką viską mato — tos žydų pirklius už tai, kad bažnyčios prieangyje išneyožijo , 
giau musų tėvynei naudos! Dievo akies visados ir vi|ur bijok! 
but buvę atn^rta. Juk d^bąz ‘ _
mums reiktų ne tūkstančiais j Stanislovas, kūdikiu būdama a, kuosą laiką parięsdavo aht ,yra nepadoru clgt-ies!

Tai ne naujiena ”V. L.” 
skaityti iš Newark© melagin 
gas korespondencijas ir, ži
noma, su blogos valus ’’tau
tininkais” korespondentais 
polemizuoti, — tai kova su 
viešniom. Bet šį kartą matau 
reikalą melą nurodyti melu.

i ”V. L.” redakcija 
rašo savose pastabose ir re- 
korduoja krikščionybės blo-

metai Lietuvos, vergijos ir Sakysim, kad jie labai džiau. Kadangi 
kad šie naujieji atneš niusų,g|ųSį( jeį katalikai butų su- rašo save 

i tėvynei naują gadynę', lais- rinkę 5 tūkstančius, o laisva- ji.
maniai bent du syk daugiau, gas puses.
tai bent turėtų kuomi pasi-1 Tas rekordas tilpo ’A. L. ’ 
girti. Į 51 num. redakcijos pastabo-

iki vienam net paskutines 
savo pajėgas padėdami, irtis 
prie neprigulmingos Lietu
vos.

IR KO JIE NORI.
Musų laisvamaniai, maty

dami, kad katalikų visuome
nė gausiai deda aukas lais
vos Lietuvos reikalams, tie
siog iš kailio neriasi. Ir kad 
prapliupo, tai prapliupo. 
Skleisk by kokio jų laikraš
čio lapą ir pamatysi pilnas 
špaltas prirašytas katalikus 
šmeižiančių straipsnių. Ne
tik spaudoje, bet ir nuo est
radų šmeižiama katalikų vi- 
'suomenės rimta Įstaiga Tau
tos Fondas. Katalikai vis ly
dėjo. Bet dabar tiesiog jau 
nebegalima Į jii darbus ra
miai žiūrėt. Ramiausio budo 
žmogus turėtų prabilti. Pa
tys visose kolionijose vaikš
čioja po namus ir varde T.F. 
renka aukas arba įtikrina, 
žmonėms, kad fondai susi
vienijo. Tokiu budu ir iš ka
talikų išgauna aukas. Juk 
nieko'tokio, jei sakysime ir 
prigavystėmis išgauna auką

] ”V. L.” daugiau prie ko se, straipsnelyj ’’Tėvynės 
neturi prisikabinti, tai bent meilė ir krikščionybės augš- 
prie Informacijos Biuro ste- tumo rekordas

mografės prikimba. Ve ką Į Tenai ”V. L.” redakcija 
(paskutiniame pereitų metų meta pirštinę lietuvių kata-, 
numeryje pasako:

i "Bet kodėl politiški katalikai ne-
Įnori bendro fondo? Aišku kad lai kam katalikai taip daug atl- 
delto, kad "tuomet jie negalėtų iš- kų deda del Lietuvos laisvės 

Įleisti pinigų savo grynai sriovi-

Kad Netvarko T. F. 1 sky- šiuose, kad Prūsų Lietuvoje 
riaus prakalbose J. S. auka- k^° maištai, kad Prūsų lie- 
vo daugiau ir reikalavo, kad[^uvkl* l’° direktyva Dr. Gai- 
ant išduodamo T. F. diplio- ■galaičio, buvusio Prūsų Lan- 
mo butų pažymėta ir tie pi-1 ^lage Lietuvių Atstovo, už- 
nigai, kuriuos aukavo tauti-K‘m? Prūsų Lietuvos mies- 
ninkui, T. F. raštininkus at- 'tus, taip toli į pietus, kai]) 
sisakė tai padaryti. Tada J. Gumbinėj Insrutys J 
S. ėmė pykti ant J. K., kam 
jį apgavo, nes jis tikrai tikė-

riją p. Stašinskiu, socialistu. 
Paskučiausioji žinia pasako 
aiškiai, kad socialistai prisi
dėjo prie rėdo.

Prisidėjo taipgi prie Lie
tuvių ir įstojo į Viršiausiąją 
Lietuvių Tarybą ir Žydai. 
Ta} praneša mums kabelis 19 
Gruodžio. O 22 dienos Gruo
džio Associated Press cituo
ja iš Europos Č’echo-Slovaki- 
jos prezidento Masariko ka
belį, kuriame jis (Masaryk) 
sako, gavęs, tarp kitko, tele
gramą iš Lietuvos, kad Žy
dai sutikę imti dalyvuimą Lie 
tuvos rėdė. Vietos, kurias jie 
Lietuvių Ministerijoje užė
mę, esą šios: Žydų vienas e- 
sąs pagelbininku ministerio, 
užsienio, kitas pagelbininku 
ministerio pirklybos ir pra
monės, o trečias žydas esąs 

Tą žinią apie jungimąsi]viišininku tam tyčia įsteig- 
Prusų Lietuvių prie Didžio-!tame Žydų žinybos departa- 

; patvirtina ir mente.
Žinios, paeinančios iš.įvai

rių .šaltinių, matyt, yra au- 
tentės ir viena kitą patvirti
na.' Lietuvoje vargas, badas. 
Miškai, pilni plėšikų. Bandos 
Vokiečių, pąsiliuosavusių iš

va, kad Tilžėje jie sušaukę 
vietinę atstovybę ir siunčią 

jo, kad J. K renka aukas T. savo atstovus į Lietuvių Vir 
F. Kada kitą vakarą kalbė- Gausiąją Tarybą Vilniuje, 
jo Dr. B., tai po Dr. Bielskio ‘ - -
Įkalbos J. S. nuėjo pasiklaus- J
Iii Dr. B., ar ištikrujų ji ’’tau s^os Lietuvos 
tininkas” apgavo, paimda- Įgautasili 19 dieną Gruodžio 

Imas aukas laisvamaniškai! ....
{fondam Tada Dr. B. iš vie-i 
tos (ne nuo estrados) ome ai
škinti, kad tautininkai begė
diškas priemones vartoja 
rinkdami aukas N. F. panau
dodami T. F. vardą, sakyda- 

įmi, kad fondai susivienijo ir 
Į visi eina į vieną vietą ir tt. j 
,Taigi Dr. B. pasmerkė tuos! 
tautininkus, kurie vagia T. 

kalbos sakytos Dr. J. J. Biel-' F. vardą ir kitokias melagin 
gas priemones vartoja ir sa- 

džio 11 d. Buk Dr. B. išnieki- kė, kad tokie žmonės už ki
no’’tautininkus”, tuos kurie tOs organizacijos vardo pa
renka aukas N. F., kurie, au-'naudojimą gali būti areštuo- 

, vi. J d.! T. T. 1 skyriaus val- 
’ dyba to norėtų. O kad Novy
tai: arke kaikurie ’’tautininkai” 

ir jos'taip elgiasi, tai niekas rieuž- 
informuotojų - ’tautininkų” ginčys, vienas Z. net vieša- 

Įme susirinkime prie to prisi-

likti visuomenei už kenkimą 
Lietuvos laisvei (tikriau,

_ ir neduoda ’’tautininkams’
.niams tikslams, agitacijai už savo tinkamai darbuotis del Lie 
partiją Tautinikai nesibijo to. nesUuvos ]aisy(-s )
ją kiekviena), centas is Itepr. Fon-. . . ..
do eina tik del darbo už Lietuvos' Tam faktus Tekordlioja n 
ncprigulmybę, kuomet pinigai iš 
Tautos Fondo gali būti sunaudoja
mi by kokiam kitam darbui. Juk ir 
dabar Washingtone yra nusamdy- 

Įta stenografistė, kuriai mokama al
ga iš Taut. Fondo, o kuri dirba po-

skio Newarke, N. J.', gmo-

telegramas iš Šveicarijos, mi 
nėtinai. kad Amerikiečių pa
siuntiniai Europon, Kun. Da 
bužis ir p. Pakštas, įstojus 
Prusų Lietuvių atstovams į 
\ dniaus Tarybą, iš Viršiau- disciplinos karių, užpuola 
siojo Pildomojo Komiteto ant vietinių gyventoj;/su tik 
(Šveicarijoje) išstoję. slu plėšti ir grobti. Tą patį

Iš to pasirodo, kad Šveica-Įdaro ir grįžtantieji iš Vokie- 
ri.jojc Lietuvių Komitetas y-.tijoS per Lietuvą paleisti 
ra ryšyje ir, matyt, veikia, Rusų belaisviai.
sutartyje s.u Vilu. Taryba.

Antra linksma žinia iš 19 
dienos telegramo yra ta, kad 
Gardino gubernija, kur Lie
tuviai, senovės Jatvingiai. 
didesnėje dalyje jau yra iš
tautėję, taipgi susijungė su 
Lietuva ir turi Lietuvių Vil
niaus Taryboje savo atsto
vus.

litiški) katalikų Siiovinį JaiLi, ir ‘ kau ja_ į N. F. ir tie ‘niekingi (ti. Jei T. T 
kuomet, prisieina kals nors darbas įžmonės reikia areštuoti.
viešas, koks nors oficialio rašto j- 
teikiinas valdininkams, tai samdo- Tas viskas yra ”V. L.
ma public stenografė. "

Na, kad pasakė, tai paša-{fabrikuotas melas ir istori-! 
kė. Ir ką gi ta vargšė stono- jos rekorduose bus taip pa- pažino ir nematąs tame nie- 
grafė galėtų tokio svarbaus žymėta, 
katalikų griovei dirbti? Vi
siems yra žinoma, kad Wa- ke tautininkų neniekino, ku- liniukų, N. F., o pasmerkė 
shingtone katalikų atstovai rie renka aukas į N. F. to fon priemones, kurias’’tautinin-

do vardu, neniekino ir ripkai” rinkdami aukas varto-]eina išviey. 
'r ‘ Taigi ir ”V. L.” turėtų

ir neliepė aukotojų N. F. a-^merkti ne Dr. B., bet savo
’ ’tautininkus’ ’ už hepadorų 

Buvo šitaip: J. Stimburas'elgimosi, o ne rinkti mela- 
aukavo keletą dolerių ’’tau- gingus rekordus istorijai.

Brolyčiai, darykite, ką no- tininkui” J. K. ir, žinoma,’" 
rite, spardykitės kiek galite, gavo tautininkišką raštelį.

pasakysiu

Dr. B. kalbėdamas Newar-
ko blogo.

Taigi Dr. B. neniekino tau

vien tik Lietuvos reikalais
užsiima. Ir jų stenografė kit žmonių, kurie aukoja į N. F. i ja.
kam negali būti sunaudoja-

iš žmogaus, by tik ta auka iš- ma. Geriau butų, kad ’V. L.’ rcštuoti.
O 7 V . j

eitų Lietuvai ant naudos, bet pagal savųjų atstovų neteis-j
kad jie savo blogos valios 
darbus primeta katalikams 
ir viską pavartoja, kad tik

tų kitų.
A. J. Staknis.
Bloomfield, N. J.

Kūdikis
Pagal Bištygą vertė J. K. Tautmyla.

• . (Tąsa)
3. GERAS KŪDIKIS DEL SAVĘS.

Mandagumas ir dievotumas daro vaiką geru savyje. 
Šventas Stanislovas Kostka, Lenkijos patronas, niekados 
biauraus žodžio neištardavo, o kuomet žodį arba nepadori} 
juoįęą nugindavo, apalpdavo kaipo kokio skausmo ištik
tas. Mokiniai, šventojo draugai, kada jį pamatydavo, tuo
jau blogas kalbas pertraukdavo. Delei stebėtino jo pądo- 
nuuo abelnai jį vadindavo angelu. Buk, vaikeli, ir tu to
kiu angelu ir nedaryk nieko tokio, ypač užsislėpęs, kas ne
kaltybę tavo kūno ir sielos sugurintų.

Kas nepadoriai nori kalbėti, tas turi kibą nuo Turko 
bei Žydo liežuvį pasiskolinti, nes krikščioniškos lupos liko 
per krikštą pašvęstos, o musų liežuvis blogai kalbėdamas 
rausta krauju Kristaus.

Buk švariu apsirengime, Švariu žaisluose, uždaryk au
sis, kuomet draugai bei vyresni kalbina arba tave' ragina 
prie ko nors blogo, veda nepadoria s. kalbas. Niekados ne
žiūrėk ant Šlykščių daiktų, o rankomis, kurias turi sudėti 
ant maldos, kuinas valandoje mirties-kunigas pateps Šven- 
tais aliejais, nedaryk nieko tokio, už ką ąkyvaįzdoj’e Ūiąvo 

“ uonių visas iš gMoe raustum. lamink, kad visur, kuo-

Vargšė Lietuva. Nelaimin
gi Lietuviai!

Rusai - bolševikai, eidami 
keturiomis divizijomis, užė
mė rytinę Latviją. Nuo Val
ko ir Jakobštadto jie gręsia 
Rygai ir Mintaujai. Gruo
džio 22 d. buvo užimtas Ros- 
seten ir Dardoevas, pakelėje 
į Mintaują.. Anglų laivynas

Trečia džiuginanti mus ži- atplaukė į Liepojų, kariuo- 
nia yra (taipgi iš 19 d. Grųo menės vienok neišsodino. At 
džio gauto kabelio), kad, su-'vežęs tik ginklų. Atplaukus 
si jungus visoms Lietuvos da į rytinį Pabaltmarį Anglų 
lims, ir viduryje visos Lie- laivynui, Švedų kariškieji 
tuvių partijos susitaikė ir laivai padarę demonstraciją

- -x-:—. Irytinio Pabaltmario vande-
Iš pirmiau mums pranešto ,nyse.

ministerijos sąstato matėme,| Lenkų vadai: Halleris, ,Pil 
kad į ministeriją įėjo visos sudskis ir Paderevskis, jau 

nepaisant kitų, yra išsitarę,srovės, išskyrus socialistų.
Kiek vėliau buvo praneštas kad jie užimsiu Lietuvą ir 
pataisytas ministerijos sura
šąs, su įstojusių Į ministe-

jos sostinę Vilnių. Laikraš
čiai praneša, kad Lenkai jau

4. GERAS KŪDIKIS DEL KITŲ.
Kaip miela tokioje šeimynoje, kur brolis, sesuo viens 

kitą myli, guodoja ir šelpia. Nors keliolika ir daugiau vai-

maldos, čielas valandas praleizdavo prie Švenčiausio Sak
ramento bažnyčioje, Švenčiausią Paną Mariją mylėjo, kai
po savo tikrą motiną. Nestebėtina, tad, kad kada karią 
sirgo; apsireiškė jam švenčiausioji Marija Pana ir padėjo įį™ t^slųViripysutikimaį'tokiA mdlė’ tokri tyla ir 
ant jo rankų Kūdikėlį Jėzų. . [ramumas, kad rodos tos šeimynos narni angelais butų, o

Kūdikis dievotas pats rytą ir vakarą klaupia ir pote- (nc žmonėmis.’ Visu kuo, ką turi, lygiai dalinasi. Nė vieiflas 
rius kalba. Persižegnoja prieš valgį ir po valgiui. Ant !vaį]<as nieko kitam nepavydi, nesistato savęs geresniu už 
kelių klūpant arba stačias kalba Dievo Angelas ’, kada ].pa) lygiai geri viens kitam velijimai yra židiniu vieny- 
isgirsta bažnyčios varpų gaudimą. A ientik blogą vaiką |^n rišančiu visą šeimyną. Duok Dieve mums kodaugiau- 
motina su rykšte rankoje varo prie maldos ir į bažnyčią, j

Nemažai vargo su vaikais turi ir kunigai bažnyčioje.
Nekartą vaikai, vietoje eiti į bažnyčią ant pamaldų, 

stovi palei bažnyčią, barasi, stumdosi, žaidžia, viens kitą, 
klykaudami, vaikosi. Ar taip gražu, mieli vaikeliai? O 
pačioje bažnyčioje? Koki papiktinanti būva daugelio pa
sielgimai. Juokavimai, kalbos, kraipymasis be paliovos, 
štai viskas, kuo daugelis vaikų apdovanoja Viešpatį Jėzų 
bažnyčioje. Toks pasielgimas nenueitų sausai nė namieje, 
nė mokykloje, o bažnyčioje nėra ko nė kalbėti. Kūdikis 
kaip tik įeina į bažnyčią, privalo tuojhus persižegnot šven
tėtų vandeniu,-paskui priklaupti priešai Viešpatį Jėzų 
Švenčiausiame Sakramente, sakydamas: Tegul bus pagar- 

;bintas Švenčiausias Sakramentas,.dabar ir visados ir ant 
amžių amžmųjų. Paskui pavalo iš maldaknygės arba iš 

‘atminties melstis, garbinti gerąjį Dievą danguje.
Viešpats Jezu| su botagu, iš virvių oupiutu, išvarė

sia tokių vaikų, ką ankstyvam rytmetyj savo gyvenimo 
atsikrato ir pasiliuosuoja nuo saumeiiės, statydami savo 
jaunutį gyvenimą aut aukuro aukos, meilės ir pasišventi
mo, kas patraukia ir žavėjančiai vilioja visus. Ką daugiau? 
Šventumas, mandagumas ir gerumas kūdikio išganingai 
veikia ant visų. Geri vaikai šeimynoje yra Apaštalais, y- 
ra nekartą galingiausiais misijonieriąis.

Kas nežino anos pasakęs mažo vaikelio Francijoj, ku
ris matydamas be paliovos verkiant savo motiną dalei jos 
girtuoklio vyro, nubėgo į bažnyčią k ten, klabenant alto- 

i liaus tabernaeulum dureles, meldė Viešpaties Jeząus, kad 
j jo tčvas sebuklingu budu atsiverstų ?

Kada 1615 m. Japonijoj dęl krikščionių užstojo kruvi
ni persekiojimų laikai, skaitome, kad žiaurusis tyrom® ir 
persekiotojas, Aruna, buvo nusprendęs kartu su daugeliu 
kitų liepė sudeginti vieną krikščionę motiną su 14-kos me
tų dukrele ir ll-kos metų bernaičiu. Žmęnčs.žiūrėdami ant 
šitų tnjų aukų ir del jų degančių laužų, iŠ gaiĮęątięą ir 
skausmo drebėjo. Ba-miausu’ i ugnį tapo gugįta jos dųk-

! Dievą. Kokiu botagu pradės plakti tave Viešpats Jėzus
.gtri. bgt taipogi ir pamaldus, šv, kada tu pačioje bažnyčioje algię?.i taip, kaip net i: gatvėje .....

! tė, paskui suims. Motina turėjo būti, įmesta paskučiausia.
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Svetima Spauda Apie Lietuvius
Štai ir vėl pluoštas žinučių maldavimą sugrąžinti jiems 

iš svetimtaučių spaudos apie 
Lietuvius.

Kuone visi Amerikos laik
raščiai pastaruoju laiku yra 
užpildyti žydų nusiskundi
mais. Nurodydami skurdą 
savo vientaučiii, išblaškytų! ..................... . v.
po įvairias valstijas, jie kai- P,r.ackl"Jl"“'/1“ 
ba ir apie Lietuva - žydai lyb',Jc. sav0 kalb’ ,r aav0 

tradicijas..
Toliaus nurodo lietuvių 

atsiradimą, jų kalbą, skait
lių, ir visokias jų ypatybes.

Reikia pastebėti, kad kuo: 
ne ištisi paragrafai šiam 

’ i straipsneliui paimti iš vienos 
brošiūrėlės Amerikos Lietu- 

,vių Tarybos Washingtone 
išleistos.

ją laisvę ir nepriklausomybę 
kaipo vienai iš mažųjų, bet 
labai atsižymėjusių tautų. 
Girdi, Lietuvių tautai pri
klauso pagarba ir jų pasidi
džiavimas, nes nežiūrint 
(šimtmečiį prispaudimo ir

Service Sekcija suteiks pala 
rimus, iš kur gauti reikalin- 

'gąsias popieras, kurias rei- 
kad bm pripildyt i ir padės jas 

išpildyti. Nesamdyk advoka-

Kareivio, jurininku ir jy šeinr/ny reikalais.Panelė Dorin sakanti poli
cijos viršininkui: ”Aš ne vie 
no draugo neturiu, kuris ga
lėtų man šioje valandoje pa
gelbėti: neturiu namų, netu
riu pinigų. Po pusantrų me
tų sunkaus darbo, kad gau
ti orlaivininkystės popieras, 
atsidūriau kalėjime ir mano 
didžiausia ambicija likosi į 
šmotelius sutriuškinta.”

Nashville (Tenn.). Banner 
ilgame straipsnyje paduoda 
gan indomių žinučių apie A- 
merikonų pažiūras ir atsine- 
šimą link lietuvių ir Lietu
vos.

Nashville mieste moters 
suorganizavo komitetą rūbų 
rinkimui pašelpai nukentė
jusių nuo karės Europoje. 
Viename to komiteto susirin 
kūne štai ką vienos iš kalbė
tojų pasakė: ’’Jokiu budu aš suojant: The Bureau of War

turį užėmę Brest Litovską.
Žinios gi iš Washington© 

Gruodžio 24 d. pasako, kad 
gcn. Ha lietis su 50,000 Len
kų kareivijos išlipęs Danzi-. 
ge. Lenkai iš čia tarp kitko, 
eisią prieš Rusų bolševikus. 
Lenkai su Rusais nerube- 
žiuoja, kad prie Rusijos pri
eitų, jie pinna turi užimti 
Lietuvą. Lietuviai protestu© 
ja, kad Lenkai peržengtų 
Lietuvoj ribas. Lietuviai jau 
senai yra padavę prašymą
Amerikos rėdui, kad leistų jau nuo karės pradžios apie.

.jiems organizuoti Lietuvių ’ : x— 1 " ~ 
kareiviją, pagelbėti Alijan- 

. tams. Paskutiniais laikais
Lietuviai yra prašę Ameri
kos, kad padėtų organizuoti 
Lietuvoje kareiviją ir sušelp 
tų ten Lietuvius ginklais. 
Jie patįs atsispirs prieš Ru- 
SUS-bolsevikllS. Jeigu gi jaU.buuov punmnuiu.-n; jn; puur .
Alijantams prisieitų padėti dys Amerikiečiams Įvairias! Detroit (Mich.) Times iš- . . „
ginti Lietuva nuo Bolševiku, Lietuvos dalis ir kokius pėd- spausdino savo koresponden'.Į™? ccgaliil perstatyti t? Risk Insurance, Attention of 
tada, buvo išreikštas Lictu-'sakus tonais karė paliko. <» W. K. Kelsey ilgn-slrnips-paveiksi,, kun suda-;Insurance Section, Treasury

7 Į 1 * 1 * 1 11 * ’’•/'* H iii»nxxAei r/mnnne l’nnvd/i I TWv\r> -»»4- am 4- i^ I, tvi z <*4- ii
vių pageidavimas, kad ton Daugelis laikraščiu patai- nb kuriame apkalbama apie 
butų pasiųsta Amerikos bu- pino žinutę iš Paryžiaus, pra ,’1'.... ?
riai, susidedanti, kiek gali-[nešant, kad vokiečiai trauk- dujama, kad taikos 
ma, ir iš Lietuvių kareivių. Įdamiesi iš Lietuvos

Šveicariečiai rašo, kad Lie j viską, ką tik gali pa;
tuvoje yra organizuojama iš .ypač maisto produktus. Li< 
apie 20,000 milicija. Organi- [tuvos kaimiečiai buk 
žavimas sunkiai einąs. Žino- [kę į barius, apsigink!
me delko — pinigų trūksta, puldinėja ant vokiečių ir at-[ 
Jei Lietuviai atstovės ir ap- ima pavogtuosius ir gabena 
gins Lietuvos rubežius iki mus iš Lietuvos daikti 
taikos, Lietuvos nepriguliny sibuva nemažai 
bės klausimas bus aiškus.
Jei Lietuvą užims Rusai-bol- 
ševikai " arba Lenkai, kils 
naujos komplikacijos.

Gelbėkime Lietuvius, kuo _ __ ,
mi galime, kad apsigintų. I Star ir visi didesni 
Pirmiaus visko stiprinkime ' 
Lietuvos rėdo autoritetą. Vi 
sos Lietuvos dalįs ir visos 
partijos remia ten vieną val
džią, ir mes ją remkime. No
rime, kad Alijantai Lietuvos 
rėdą pripažintų, pirma pri
pažinkime jį mes patįs. Su
rinktus pinigus, daiktus, dra 
panas, sitjskime ir dalinkime 
tik per Lietuvos valdžią.

Kn. J. Žilinskis, Sckr.

Lietuvą kalba kaipo apie I 
atskirą valstiją. New Yorko 
žydų komisija gavusi įvairių j 
paveikslų - fotografijų iš Lie 
tuvos, kurie patvirtinsią vis
ką, kas buvo rašyta apie žy
dų nukentėjimą ir skurdą 
lajke šios karės. Bcabejo, 
tuose paveiksluose jie paro-j

Kaip užlaikyti Valdiškąją Raudonojo Kryžiaus),
Apsaugą (Insurance). apsaugą atnaujinti.

Pries apleidžiant tarnystę Pasiklausk apie tuos daly- to ar išieškojimu agento, kad 
jums pasakys, iki kol apsau--kus Home Service Sekcijoj, 
gos premijos yra apmokėtos) Štai kelintas dalykų, apie 
iš jūsų algos. Tai yra labai kuriuos jus ar jūsų šeimyna 
svarbu. Jei jūsų oficieriai a- norės žinoti jums sugužąs ir 
pie tą laiką nepraneštų, pa-[apie kuriuos jus galite suži- 
klauskite jos patįs. (moti iš Home Service Sekci-

Kai tas laikas ateis, kuo-įjos prie Raudonojo Kryžiaus 
mot mokesnis už apsaugą už 
sibaigs, tai vėl turite mokė
ti, jei norite apsaugos neap
leisti. Jei aplcistumei tar- 
nystą nežinodamas apie mo
kesnio užsibaigimo laiką, ne
užmiršk inmokėti bėgyje 31 
dienos po tarnystes apleidi
mo.

Laiškas su apsaugos mo
kesniu reikia siųsti užadre-

jums tai išieškot. įstatymuo
se sakoma, jog ’’nei advoka
tai, nei išieškojimu agentai 
nepripažįstami paduodant 
reikalavimus” ir jiems ne
mokama.

Kodėl turi laikyti Valdžios 
Apsaugą.

Kad įstojei i kariuomenę, 
paėmei valdžios apsaugą, ir 
,skyrei dali kas mėnuo iš al-

i savo mieste.
Kiekvienam sugrįžusiam 

kareiviui ir jo šeimynai rei
kės žinoti apie tiesas del ka
rės apsaugos, arba civilių pa-

[ šalpos akto, arba kitų teisių įg0Sj kaj fa apSaUgą apmokė- 
|ir Pa^ava(lijiin,J kareivių ar h Dabar yra užvis svarbiau- 
l jų šeimynos naudai. Jus ar- sįa> kacĮ tos valdiškos apsau- 
ba jūsų šeimyna norės žino- fi-os neapleisti.

! ti, kaip išlaikyti valdžios ap- 15 Homc s^įcc Sekcijos 
.saugą nuo nupuolimo, kaip'savo miestelyj jus sužinosite 
siųsti pašalpos reikalavimą, pienus, kuriuos dabar val- 
jei buvai sužeistas tarnystė-1 Jžia taiso, pagal kuriuos per 
jo, ką daro valdžia, kad pa-į penkerius metus po apaskel- 
lengvinti grįžtantiems karei, bimui taikos gali savo apsau 
viams sugrįžti į darbą; kaip ga pamainyti paprastąja pri- 
įšieškoti užsivilkusį mokės- vačia apsauga. Tečiau ji pa- 
nį, kaip ilgai valdžios pašei-Isiliks valdžios apsauga. Jei 

į pa turi jimes eiti ir tt. Del|savo mokesnių neapleisi, ^a-

pro Europos žmonės. Paimki-[Department Washington, D. 
mažųjų tautų likimą. Nuro-,mc Sietiną, Rusiją, Galiai-.C., ir pasakyti, iki kol apsau-

; ]<ongre seneliai miršta vienas poIga buvo apmokėta, atitrau- 
o-abenaise *lir<"s galutinai nu-P'^aįn’ motinos su mažais kiant is algos (jei apie tai 

' spręsta mažųjų tautu Iiki- .kūdikėliais ant rankų klai- buvo jums pranešta prieš iš-
.mas, nes to reikalauja užtik-1tlžiojn be maisto, apsirengi-'ėjimą iš kariuomenės), pa-įviso to nereikia rašyti į Wa-;]t"si pasinaudoti tąja proga 

usitei. rinimas pasauliui pastovios mo ir pastoges. Tūkstančiai,[sakant sykiu paleidimo prie[shingtoną, nes iš čia tais ir ])e medikalio tyrinėjimo, ne- 
-taikos. Nurodinėja Vienuos 
; kongreso nepasisekimus ir 

į.įtik buvę del to, kad tuo lai- 
s yį. į ku ignoruota mažųjų tautų 

susirėmhniĮ klausimasj 
tarp vokiečių ir lietuvių, ir' straipsnelio dalis
iš abiejų pusiu likę nemažai l,as'e,ll'jan,:l ^ietuvos klau- 
užmušta " simo apkalbėjimui. Nurodo

Iskh'tuma tarp lietuvių, ru- 
Philadelphia North Ame-įsll> vokieeiu ir lenku. Trum- 

rican, Washington (D. C.);^; apibriežū Lietuvos vals- 
z\nicri-i|jjos rubežius. Perstato ka- 

kos laikraščiai patalpino ži-įr(;s 
nutę apie Senatoriaus Lodg“1 
perstatyti} Senate rezoliuci-! 
ją, kurioje pasakoma, kad 
Lietuva turėtų būti nuo Ru-1 
sijos atskirta ir turėti] būti į( 
sudaryta nepriklausoma Lie-1 q 
tuvos valstija. Nckurie laik 
raščiai ir nuo savęs truput 
pridėjo, prielankiai atsineš
dami link minėtos rezoliuci
jos.

Portland (Ore.) Oregan, 
Journal atspauzdino ilgą re
dakcijos straipsnį apie Lie-[vairiose orlaivių dirbtuvėse, 
tuvius. Pradžioje straipsnio [ir jau tikėjosi gauti orlaivi- 

laimės, apdrausk savo svei pastebi, kad taikos kouferen'ninkystės popieras. Bet liko- 
katą ir gyvybę Susiv. L. B cija, apart kiti] dalyki], 
K. Amerikoje.,

Kad apsaugoti save ir sa
vo šeimyną nuo vargo ir ne-

pasekmes Lietuvoje ir 
y'Inušviečia dabartinį Lietuvos 

valstijos- status.
Detroit (Mich.) Journal, 

[patalpino paveikslą kokios 
I panelės Anne Dorin ir ilgą 
[aprašymą apie jos nepasise- 

1 j kimus. Rašo, kad minėtoji 
’ panelė yra lietuvaitė. Pir

miau ji buvusi krutamu pa
veikslu artistė, bet prasidė
jus karei, užsiinteresavusi 
orlaivininkyste ir per aštuo
niolika menesių dirbusi į-

, tu-Į si intarta šnipinėjime ir da
rės išklausyti ir Lietuviu bar randasi kalėjime.

Nes manė, kad reginys degančių jos vaikų pergalės moti
ną ir priveik ją katalikiškąjį tikėjimą pamesti. Bet krau
geriai tyronai apsivylė: nes kada turėjo jau mesti lųotiną 
į ugnį, išbėgo jos 11 metų sūnelis iš ugnies ir pribėgęs prie 
motinos, bučiuodamas jos rankas ir kojas meldė, kad ir ji 
neišsižadėtų savo tikybos, sakydamas: ’'Mama, už valan
dėlės abu busime danguje”. Kas tai per reginys, taiki
nantis kad ir labiausia užkietėjusią šii;dį!

Kas per pavyzdis stebėtinos apaštalystės širdyje kū
dikystės del švento tikėjimo.

O šiandien? Kiek nusidėjimuose užkietėjusių tėvų, 
vyresnių brolių, kurių jokis' kunigas prie Dievo atversti 
negalėjo, o juos maži kūdikėliai prie Dievo atvertė! Yra 
šeimynose toki tėvai, ką per keliolika metų nesimeldė, ką 
į bažnyčią ir prie sakramentų išpažinties nėjo, ką buvo jau 
visai prasigėrę, — šiandien tą viską jau pametė. O delko 1 
Nes mažas kūdikėlis atsiklaupė pas jų kojas, pabučiavo 
jam ranką ir ištarė rimtai ir drąsiai: ’’Tėte, nustok gerti, 
daugiau negerk; tėte, eikš su manim į bažnyčią, tėte, kal
bėk su manim poterėlį!”

taip tūkstančiai mažų kudi-[žast’s, savo pilną vardą ir 
kėlių su sutinusiais veidais, Imaipsnį (rank), serijos nu- 
rankomis ir kojomis, miršta merį, ir dabartinį krasos sto- 
vienas po kitam nuo tos bai- ties adresą.
sios ligos. O Dieve! jie mirs-1 jci negali paduot 
ta nuo bado.... ’ numerį, tai turi pranešt, prie • Raudonąjį Kryžių, kame gan.

New York World ir dau- kokios valstijos organizaci- 
gelis kitų laikraščių, rašyda- jos prigulėjai, apsaugą užra- [mą veltui, 
mi apie vėlesnių laikų ex- šaut, adresą namu, kuriuose [ 
prezidento Tafto pasakytą gyvenai įstojant į kareivius,. 
prakalbą,- pakartoja jo žo-: gimimo dieną ir dieną išsto-[ 
džius, liečiančius tautų są- jimo iš kariuomenės, 
jungą. Taftas buk pasakęs, 
kad jei taikos kongrese tau-[keti, siųsk kad užtektų, neš gas armijoj, valdžia mokės,

kitais reikalais visos infor- žiūrint net jei ir būtumei su- 
macijos siunčiamos į jūsų žeistas ai’ sirgtum, kas pa- 
Homc Service Sekciją nau- prastuose atsitikimuose jūsų 

Idai šeini ynos ir jūsų pačių, neprileistų prie apsaugos 
i serijos:Eik su visais klausimais į prisirašyti.

------ ,,1£ ------ , Xet jei butum ir sveikas, 
!-[sitc greitą ir teisingą atsaky į neklausyk patarimų pamest 

x '. valdiškosios apsaugos. Turi
. [ja laikyti del savęs ir savo

, Valdžios Paselpa-susižeidus [5oiKiyilos. Mcs tikime, jog 
ar ligoje. i turi laikyties valdiškosios

' Jei susižeidei ar ingavai apsaugos del sekančių prie- 
Jei nežinai, kiek reikia mo ligą atlikdamas savo parei-ižasčių.

IX4LV4 J V1 tClllYVO 11Lvuįivov Miu-jRcu, oiuoix ivau. uz.ivn.ni, uvn gna armijoj, vamz.ia ii;uis.i.'b Kad turėti nuolat OS apsau 
tų lyga nebus padaryta, tuo-[permokėti pinigai bus pri-jums pašelpą taip-pat, kaip [gotą savo šeimyną.
met pasirodys, kad ši karė skaitomi į sekančius mokes-Į ir kad mokama sužeistiems [ Ji padės jums nuosekliaix , ......... , ... . .................      s! Ji padės jums nuosekliai
veltui buvo vedama ir taikos uitis. Gavus pirmąjį n okės- dirbtinių darbininkams. Ju-į taupyti pinigus.

šclpa bus vietoje buvu-. Ji aprūpins jumis turtu 
siii pensijų po civilės karės [ senatvei priėjus (jei jus no- 

[ sužeistiems ir jų šeimynoms Irėsite perkeisti savo apsau- 
r.r\ 1 4 v. 4- «•» r~» ' rrn i mi r» X X’ W» ZV w 4- vxzxl» zxttX

Valdžios apsauga atsieis 
tėję, gausi nuo $30 iki $100' jums pigiau, negu koki kita 

sparnu, taip pat kaip suda-:galima atgauti, padarant for per mėnesį iš valdžios, žiu- apsauga dėlto, jog iš jos ne
rytos respublikos iš Ukrai-[lnalę aplikaciją ją atnaujin- rint į didumą šeimynos ii [mokama algos komisijonįe^ 
nos, Lietuvos ir Balkanų ti. Jei apsauga nupuolė, tai sunkumą sužeidimo arba Ii- [riams, rinkėjams, valdinin- 
valstijų. Jei šis nebūtų pada-tuojau siųsk apsaugos biurui gos. Jei tik dalinai bubsi su- - kams ir skelbėjams. Beto už 
*..-4- n « >■» .. 4-4- n 4- rtl , wi j * _ i • , _ — — ' 'I ■ — _ — — L.. „ — — — 1- — ... — 1 ». «1 .1 . — — *1 p ŠOU 11 erei kj 3

(keti ir tuojau kreipkis del [sutinkant pagal jūsų nusto- mokėti taksų.

kongresas užsirekorduos kai ni, valdžia prisius popieras su pašalpa bus vietoje buvu-i 
po bepasekmingas; i vartoti sekančius mokesniur --------

Tafto nuomone, kad vokie-1 siunčiant.Tafto nuomone, kad vokie-1
čių kolionijos neturėtų būti j Jei neišmokėsi laike 31 die Jei visai busi sunegalintas gą į endowment policy), 
jiems grąžinamos, bet jos tu-.nos, kada išpuolė mokėti, sužeidimo arba ligos tarnys-' -- ~~ -•L-
rėtų patekti po tautų lygos [ apsauga nupuls ir lik bus

rytos respublikos iš Ukrai-'malę aplikaciją ją atnaujin- rint į didumą šeimynos ii [

ryta, anot Tafto, tolimesnės tiek, kiek manai reikia mo- negalintas, bus apmokama, valdžios
karės bus neišvengtinos. į

Lietuvių Informacijos informacijos ir padėjimą į jirno pajėgos užsidirbti. Jei
Biuras. Home Sendee Sekciją (prie juras priguli pašelpa, Home!valdiškoji apsauga.

Nieko nėra saugesnio, kai

turi kūdikėlis pirmą kart Šventą Komuniją priėmęs. Nes 
jis toje valandoje turi savo širdyje tikrąjį ir gyvąjį Dievą. 
Turint tad širdyje Dievą, tuo pačiu turi didžiąusį turtą, 
kokį dangus ir žemė žmogui duoti gali. Ježus, esantis kū
dikio širdyje per priėmimą Šventos Komunijos, pakelia 
kūdikio sielą į tokį garbės padėjimą, kokio nė patys dan-i 
gaus angelai neturi. Prieš kūdikį, priimantį Švenčiausią į 
Komuniją, puola ant kelių visi chorai dangaus angelų, gar-1 
binant savo Dievą, esantį vaikelio širdyje.

Tas pirmas Jėzaus į širdį vaikelio laike šventos Ko
munijos pribuvimas yin didžiausia laimė Jėzaus ir vaike
lio. Nes Jėzus, kūdikėlių prietelius, tampa locnasčia kū
dikio, o kūdikis pirmu kart savo krauju, savo kimu ir siela 
susivienija su Kunu ir Krauju Jėzaus. Kūdikis toje gar
bingoje valandoje turi progą pirmu kart visą savo skaisčią 
ir nekaltą siela pamylėti ir piiimti taip garbingą svečią, 
Jis pirmu kar gal tam Jėzui išreikšti savo skundą ir troš
kimus ir ant širdies savo altoriaus Dieviškąjį Kūdikėlį pa-' 
dėjęs, gali Jam, kaipo auką, sudėti visą savo gyvenimą ir 
ateities dali. Lai tau, mielas kūdikėli, toji garbinga pir-

VARGUOLIO AUKA.
f

0, vaikeliai! Apaštalaukite taip ir toliau! Tegul jus [mos Komunijos valanda niekados iš atminties neišeina, 
maža rankelė, ir kūdikiškas jūsų balselis atlikinėja tąjį (Stengias geru gyvęnimu Širdyje savo a iąados Viešpatį Je- 
didelį žmonijos išganymo darbą! * zų užlaikyti. Baltus drabužius nešiojant ir liepsnojančią

žvakę rankoje laikydamas, priėmei Šventą Komuniją. Tas 
IV- GRAŽIAUSIA DIBNA KŪDIKIO GYVENILiB viskas tejįul tau gyvai piimena, kaip skaistus ir baltas pri- 

Baigiant šį kūdikiams pa vestą rašinėli, norimo dar b^i visas tavo gyvonunas.
atkreipti skaitytojų domų ant gražiausios kūdikio .gyvo- Tegul Jėzui, Kuris yra tavo Sutvertojas, tavo valgis 
jiimo dienos. Toji diena yra tai diena pinuos Šventos Ko- ir gfrymas^ivenčiausiame Sakramente, tavo prietelius, uŽ- 
munijos. Didis vadas, kaižygis Napoleonas, kada buvo už- ęg^įjas, apgynėjas ii’ globėjas, visados ir visur būva gerai 
klaustas, kokią savo gyvenimo dieną laiko už didžiausią jr su tavim, o pamatysi, kad ir tau, vaikeli, bus vi
ii prakilniausią, atsakė.: ’’Dieną pirmos Komunijos’’. Ir įjdcs m vięur gersi su Viešpačiu J^UDii.
labai teisingai Nes visi įsaugiiihimai, visa garbė ir pa- "•
garba nesralįma palyginti su garbingumu ir kiltumu. kokį j G a i a b.

Tėvyne, aukaučiau aš tau, 
Jei turto beKaukso turėčiau apsčiai. 
Bet deja, netenka nei sau — 
Ir badas akysna pažiūri rūsčiai...

* * ’ «
Kada, o tėvyne, esi
Didžiausiam pavojuj pakliut į nagus 
Lenkijos. Ir tad mes visi 
Privalome priešui nulaužti ragus!

* * *
Pašauki, tėvyne, mane
Į kovą suępriešų gaujomis piktoms! 
Tada aš aukausiu save,
Kad laisvę išgavus jaunosioms kartoms!

* » r

Tėvyne, žemele šventa.
Galvelę tik tau paaukauti galiu, , , 
Priimki, meldžiu, Lietuva’ 
Nc-s tokią tik auką iš tau teturiu.

•L. Šilelis.

------------------------------------
FRAGMENTAI.

| lt rožė, skaisti, '
( Saulutės skraiste
į Pridengta...
! It gulbė balta,
Graži nekalta,
Ji šventa... L. ŠILELIS. '

ŠIS—TAS.
i Amerikos socialistai jąu 
; siunta, kaip tai, girdi, kata
likai su tautininkais gali 
[rinkti aukas be jų paklausi- 
jmo. Girdi, Lietuvoje viešpa
tauja socialistai, tai aukų ne 
reikia, nes ten visi ’’sotus”.

• • •Į
Bostono ’’Kiauleivis”, lais 

[ vos meilės palaikytojas, ”so- 
■ cialistų buržujai”, ’’interna 
cionalistų milijonierius”, 

, ’’vargšų priglaudėjas” ir t.t. 
šilko, -kad Lietuvoje valdžia 
socialistų rankose. Turbut 
’’gegužinių”?

• » •
Garsusis Chicagos Petra

itis tik if kloja rezoliucijas 
prezidentui; kad tasai jo bu- 

itinai klausytų ir gana. Lai
mė, kad Pctraatis dar nega
vo už ’’aldennaanąą”, butų 
huvę ankšta visiems buržu- 

| y rn q Ph i n "r* i o.
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KAMAJAI (Zarasų apskr.). Gegužio 17 d., 1918, 
'ersiskyrėm su savo kamendoriurai, kuu. J. Šimkūnu. Vos

DELTUVA (Ukmergės apskr.). Musų bažnyčia yra 
labai sena. Stovi jau nuo 14 metašimčio. Bažnyčia medi
nė. Didžiajame altoriuje yra labai senas paveikslas, kuria
me nupiešta Šv. Trejybė. Iš čia išvežė nišai visus varpus, 
tarp kurių vinas buvo ”Avc Maria”. Ant jo buvo pažy
mėti 1346 m. Bažnytiniame archive, tarp daugelio kitų se
nųjų raštų, randasi vienas labai svarbus ir retas dokumen
tas. Yra tai popiežiaus Povilo II bulė, rašyta 1468 metais.

Lietuvių Pra 
mones 
Bendrove.

Tautos Fondo Valdybos 
Adresai.

Pirm. Kun. K. Urbonavičius,
20 Webster St.,

rieji tepraslinko bendro gyvenimo metai. Rodos, trumpas 
'•'ikas, bet užteko ir to, kad jo vardas paliktų neišdildomą 
1 mę. Nežiūrint į sunkias karo aplinkybes, 1915 metais

> rūpesčiu buvo beveik kiekviename sodžiuje įsteigtos 
padedamosios liaudies mokyklos (arti 20), kuriose, jam 

>ačiam prižiūrint, buvo teikiama sodiečių vaikams prade- 
’amojo mokslo žinių ir, kitų dalykų tarpe, ypatingos do-

Bulė rašyta ant pergamento pusiau gotų, pusiau latynų 
raidėmis. Prie jos prikabintas raišteliu švino antspaudas. 
Patsai raištelis ir sulenkimo vietos ant pergamento jau la
bai silpnos, sudruniję ir genda. Reikia kaip nors tas svar
bus dokumentas, kurio turinį kitą kartą gal pranešiu, ap
saugoti nuo išnykimo.

ės buvo kreipiama į gimtąją kalbą. Daug vargo su jomis 
■'jų įsteigėjas: pats nuolat važinėjo po sodžius, prikalbi- 
'*jo ūkininkus leisti vaikus mokyklosna, visokiais budais 
tengdamasis išaiškinti jiems mokslo svarbą, teikė įvairių 

dairiausių patarimų jauniems nepratusiems mokytojams 
ir t. t. Bet neilgai telemta buvo naudotis parapijonims 
‘ ais jo sunkaus darbo vaisiais: praslinkus vieniems laimin- 
"iems mokslo metams, buvo išleistas įsakymas, kuriuo, no
rint steigti mokyklą, reikalaujama gauti leidimas ir mo
kyklose tegali mokytojauti tik išlaikę tam tikrus kvoti
mus mokytojai. Pirma buvusieji mokytojai į tuos kvoti
mus pavėlavo ir tokiu budu iš tų mokykit} beliko vien ma
lonus atminimas, o jų visų vietoje liko kaip ir valdžios pra
dedamoji mokykla (pačiame miestelyje), kurioje mokyto
jauja mokytojas V1-. Merkevičius. Tiesa, mokykla veda
ma pavyzdingai, bet vis tik ji jokiu budu negalėjo pava
duoti visų pirma buvusiųjų sodžiaus mokyklėlių. Visų 
pirma ji buvo neprieinama paaugusiam, prie ūkio dalykų 
pririštam sodžiaus jaunimui. Aiškiai suprato tą trukumą 
kun. J. Šimkūnas: šių metų pradžioje jo rūpesčiu įsteigti 
vakariniai kursai paaugusiai sodžiaus jaunuomenei, ku
riuose jis pats nenuilstančiai dirbo, skleisdamas šviesą ir 
‘•ėvynės meilę. Bet neteko jam išvysti savo darbo vaisių! 
Ramiai, nors ir ne be gailesčio, palieka pradėtąjį darbą, 
"rivykdytus sumanymus, ir eina ten, kur laukia jo nauji 
orgai Dievo ir tėvynės garbei.

Tepadedie jam Dievas! Mes gi eisime toliau nurody- 
uoju keliu, kad nors tuo parodytumėm savo dėkingumą 
enuilstančiam visuomenės darbininkui!

KUJANAI (Kėdainių apskr.). Tai vienas tamsiųjų 
kampelių. Niekas čia nesirūpina švietimu. Užtat pas Kau- 

įjaniečius madoje priežodis: ”Aš gyvenau, ir mano vaikai 
pragyvens”. Todėl i^a ir priviso daug vagių. Ir nenuosta
bu, nes vietiniai žmonės labai apsnūdę ir maža tesirūpina 
savo bendrais reikalais. Be to, pas juos išsiplatinę blogi 
įpročiai: lošimas kortomis iš pinigų, girtuoklybė, na ir bal
tosios slaptas dirbimas. Mažutis sodžius — o ’’bravarus” 
rasi kelius. Laikas Kujaniečiams susiprtfsti, pamesti blo
gi įpročiai. Geriau išmokite skaityti gerų knygų, laikraš
čių ir rūpintis savo viešais reikalais. Žmonės jų bijosi ir 
neišduoda policijai. Užtat plėšikai dar labiau pasidrąsina.

SEINAI. Pas mus švietimas kyla, bet netrūksta ir 
tamsuolių, ne tik tarp senesnėsės kartos, bet ir tarp jau
nuolių. Kad ir nevisi, bet daugelis prisilaiko dar senos ma
dos, vakarais lošdami kortomis. Laikraščių jaunimas ma
žai teskaito, o jei ir skaito, tai tik daugiausiai merginos, 
kurioms nelabai patinka vakaruškos ir senieji įpročiai. 
Vaikinai naktimis mėgsta vaikščioti po kaimus ir neduo
da žmonėms raųiumo. Vertėtų jau pamesti tas senas įpra
timas — valkiotis naktimis. Galima ir prie šviesos šven
tomis dienomis dorai pasilinksminti. Metas jau atprasti 
nuo viso to, kas žemina žmogų, o imtis kas butų visiems 
maloniau. Blogi įpročiai tada išnykti}.

PUNSKAS (Suvalkų apskr.). Tai vienas pakriašti- 
nių grynai lietuviškų kampelių, nes gretimose parapijose 
iš pietų pusės jau maišosi lenkiškai kalbančių gyventojų.

ŽASLIAI (Kašedorių apskr.). Netoli Žaslių mieste- 
’io yra Naujažerių (Novoziorkų) sodžius, kuriame rusai 
'astatė puikią mokyklą. Aplink mokyklą ir sodą eina gra- 
'ios liepų alėjos. Tik šį pavasarį gobši žmonės ėmė ir iš
birto tas alėjas. Tiesa, liko medžių, bet tik apykreiviai, ap- 
nsėliai. Gaila, labai gaila, kad taip graži mokslo vieta, 

■ -ir dabar randasi iš Vilniaus pergabenta prieglauda, yra 
■ip nuskriausta.

GARLIAVA. Paskutiniu laiku per Garliavos mieste- 
'j perėjo daug žmonių, grįžtančių iš Rusijos ir į Garliavos 
\arapiją. Tarp jų kaikurie yra labai apverktiname padė

jime, nes pargrįžę viską rado sugriautą, sunaikintą. Ne
turi nei namų, nei gyvulių, o kiti ne duonos prasimaitini
mui. Tokie labai reikalingi visuomenės užuojautos ir pa- 
'elpos.

Kaip visur, kur tik lietuviai susiduria su lenkais, taip ir 
čia apšvietimas ir sodžiaus kultūra žemiau, stovi, negu są
lygos leistų. Žmonėse maža tautinio susipratimo ir noro 
dėtis į draugijas. Ūkininkauja daugiausia senoviškai, 
’’kaip tėvų tėvai gyveno” ir maža kas, kad ir prieš karą, 
stengėsi pagerinti ūkininkavimo būdų. Didokoje parapi
joje gal kelintas dešimtas tik atsirasdavo. O parapija čio
nai ne visai bėdina. Žemė kad ir nepergeriausia, tai bent 
vidutinė: mažai įžiūrima, maža duoda ir pelno. Užtat duo
dasi gerai dirbti ir įdirbta visuomet atmoka.

(’’Lietuvos Aidas”.)

» SKUODAS (Sėdos aps.). Laisvės vėjeliui kiek pla- 
•iau pastaraisiais metais papūtus, visuose kiek didesniuo- 
e Lietuvos centruose pradėjo dygti krūvos visokių mo- 

' yklų; nuo didesniųjų centrų šiandien jau nebenori atsi
eiti nė tolimiausi užkampiai: ir čia mokyklos dygsta, kai 
rybai po lietaus. Iš to matyti, kad lietuviai yra įgiję ne- 
nprasto noro mokytis. Kad jau ir daug mokyklų pristeig- 
•i, bet toli gražu visi mokslo ieškantieji” jose nesutelpa ir 

‘aip šen bei ten vis kįla naujų mokyklų rikalavimai. Taip 
'tai ir Skuode pastaruoju metu kun. dek. Žadeikio inicia
tyva sumanyta steigti 8 kliasų gimnaziją. Tam dalykui 
Mačiau aptarti gegužio 25 d. buvo susirinkę 4 kunigai ir 5 
skuodiškiai ūkininkai. Nutarta tuojaus sudaryt iš 10 žmo
nių komitetas, kuris turės rūpintis naujos gimnazijos stei
gimo reikalais. Gimnaziją nutarta steigti mišri (sykiu ber
niukams ir mergaitėms) su specialiu ūkio skyriumi ’’Sau
les” draugijos vardu ir jos programa. Tam dalykui įvy
kinti jau parašytas prašymas į ’’Saulės” dr-jos vice-pir- 
mininką. Šį rudenį manoma atidaryti tik pirmoji ir ant
roji klasė.

Skuode gimnazijos reikalingumas jau ir seniau buvo 
jaučiamas. Jau prieš karą apie šešetą metų čia buvo 4- 
klasė aukštesniojo typo miesto mokykla, kuri visuomet bu 
Javo mokinių perpilna. Be to, skuodiškių daugumas mo
kėsi Palangos ir užvis Liepojos gimnazijose.

TYTAVENAI (Skaudvilės apskr.). Tytavėnų mies- 
'clyje buvo per žiemą ir vasarą lietuviu mokykla, nes užsi- 
•išė vaikų užtenkamas skaitlius. Prie lietuvių mokyklos, 

musų mokytojo Sarapo rupesniu, įsteigti suaugusiam jau
ninti šventadienio kursai, kuriuose mokama: rašyti, skai- 
ti, lietuvių kalbos ir skaitliavimo. Tytavėnų jaunimas 
a dėkingas už tai mokytojui Sarapui.

Uždėta virš 25 metai.Telephone Stagg 3757.
’’PERGALES KALĖ

DOS” gali būti švenčia
mos su dovana pirkta pas 
Woronov’ą.
Mes turime pilna paran

kių dovanų vyrams, mote
rims ir vaikams, taipgi ir 
kareiviams labai prieina
momis kainomis, geriau
sios rųšies ir nepaprastos 
formos.

* KALĖDŲ DOVANOS *
Riešo Laikrodėliai
La. Valerai
Perlą Karoliai

Deimanto Žiedai
Brasletai
Špilkos
Laikrodžiai
Lenciūgėliai, Fobs 
Rankovių Guzikai 
Špilkos

Kaklaraiiėio Sagutės
Su Inicialais Žiedai
Cigarų Makštys 
Cigaretų Skrynutės 
Degtukų Šėputės 
Skutimuisi Setai
Kareiviams Setai 
Tualeto Setai
Rankų Oystijimo 

Setai

Ir daug kitų dalykų, kuriuos sunku išvardinti. 
Kareiviams — Kareiviški riešo Laikrodėliai, Karei
viški būtinam reikalui Baksiukai.

Pirk anksti, nelauk, nes vėliau sunku bus gauti.
Pradžią mokesties dabar galite pradėti, išsirin

kus daiktą.

H. J. Woronov
717 GRAND STREET, 

Brooklyn, N. Y.
(4 durys nuo Graham Ave.)

14 karatų čysto aukso šliubiniai žiedai yra mu
sų spociališkumas.

Butinas Reikalas.
Lietuvai atgimstant daug 

naujų reikalų atsiranda, į 
kuriuos neatsiliepti, tai reiš
kia—savo tautos reikalams 
neužjausti. Kaip politikos 
reikalus del Lietuvos laisvės 
gražinimo, taip ir Lietuvos 
pirklyba turime rupinties. 
Neapsirupinsime mes patys, 
mus aprūpins kiti. Tik užtai 
jiems skaudžiai atmokėti tu
rėsime. Žydai ir kitų tautų 
žmonės, kurie pirklyba sta
to pirmoje vietoje, jau nuo 
pat karės pradžios ruošėsi 
prie atstatymo tautų iš griu 
vėsių. Jie tą darė ir daro ne 
labdarybės žvilgsniu, bet gry 
nu biznišku išrokaviinu. Į- 
vyks taika, atsidarys keliai 
į visas šalis, gudresni žmo
nės, biznieriai, iš to gerokai 
pasinaudos. Nelaukus net nei 
prašymų, reikalavimų, jie vi 
sas reikmenis sugriautoms 
tautoms pristatys. Pristatys 
ir Lietuvai, kuri svetimiems 
ir už menkesnės vertės daly
kus turės permokėti. Kad 
tam užbėgus už akių, kad ne
davus kitataučiams pasinau
doti iš Lietuvos, mes patys 
imkimės darbo, aprūpinkime 
Lietuvą visokiais jos reikme
nimis. Iš to, kaip musų tė
vynė, taip ir mes patys di
delę naudą turėsime.

Kad lietuviai atbudo, tai 
atbudo. Netik laisvės reika
lams dirba, šimtines kloja, 
bet ir Lietuvos atstatymu- 
pramone rūpinasi. Turime 
Lietuvos Atstatymo Bendro 
vę, bet ir to negana, girdisi, 
kad organizuojama kita: 
LIETUVOS IR AMERI
KOS PRAMONĖS BEND
ROVĖ, kuriai pamatai jau 
patiesti ir darbas varomas 
pirmyn. Iš to turime pasi
džiaugti. Ir kad tas musų 
džiaugsmas, gražus ir pra
kilni sumanymai nenueiti} 
veltui, visomis išgalėmis tu
rime prie to naujo ir prakil
naus darbo prisidėti. Suma
nytojai A. ir L. P. Bendro
vės, matyt, nenori, kad sve
timieji naudotus iš Lietuvos. 
Jie sumanė ir gerą kelių pra 
vedė plačiai Amerikos lietu
vių visuomenei, kuriuomi ji 
privalėtų be atydairos ženg
ti.

Brockton, Mass. įjį 
Vice-pirm. p-ls B. Vaškeviėiutė, i m 

71 Warwick St.,
Newark, N. J. 

Vice-pirm. J. Riekia,
583 Hudson Ave., 

Rochester, 
Sekret. L. šimutis,

450 Graud St., 
Brooklyn, N. Y. $ 

Iždininkas B. Vaišnoras,
1514 Carson St.,'

Pittsburgh, Pa. g

Iždo globėjas Kun. F. Kemėšis,
4943 W. 15 St.,

Cicero,

Iždo globėjas J. Grajauskas,
2010 Sarah St., 

bė.

No. 1, sausio 2 d., 1919.
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Ttk vienas 1S šio būrio už
sisakė "DRAUGĄ", bet "drau
gas” taip indomus, kad visi 
užsirakusiojo draugai Ir prle- 
telial jj nori skaityti.

Kam lysti kaimynams Į 
akis, prašinėjant "DRAUGO" 
pasiskaityti, kam kitiems nes
magumus daryti, kad gali 
pats sau "DRAUGĄ" išsirašy
ti. Dienraštis "DRAUGAS" me
tams kainuoja $4.50, Chlcagoje 
$6.00. Vienas uumeris pamaty
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
"DRAUGAS” 

Lithuanian Daily Friend 
CHICAGO, ILL.
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TURTAS VIRŠ $125,000.00

Apsidraudusicms nariams iimoka: 
PAŠALPOS-

$3.50, $7.00, $10.5(5 ir $14.00
savaitėje.

tono

POMIRTINĖS-.
$150.00, $250.00, $500.00, 

$750.00 ir $1000.00.

Priimama sveiki vyrai ir moterys iki 50 metų am
žiaus.

Mėnesinės duoklės sulyg metų laike įsirašymo.
Šiandien tu esi jauniausias, negu kada nors busi; 

todėl rašykis dabar — atsieis mažiaus mokėti, 
negu palaukus. Nelauk, kol pasensi ar apsirgsi.

Konstituciją, mokesnių knygelę, savaitinį laikraš
tį ’’Garsą” ir kitas poperas nariai gauna dykai.

S. L. R. K. A. kuopos'randasi visose didesnėse 
Amerikos lietuvių kolionijose.

Susižinok pas vietinės kuopos raštininką ir įsira
šyk dabar. Jei tavo apielinkėj^ S. L. R. K. A. 
kuopos dar nėra, pasistengk, katkten ją sutve
rus. Rašyk, klausdamas informacijų, pas Cent
ro Raštininką adresu: X

RffiH P. MULEVIČIUS «
458 GRAND ST., Sta. W, BROOKLYN, N. Y.

Naujai inrengta

GARSO
SPAUSTUVE

Bukime ir biznieriais.
Bukime patrijotais , bet I 

bukime ir biznieriais. Kuo 
gudresni busime, kuo dau
giau eisime į biznį, tuo la
biau pakelsime savo šalies 
kultuvą, pramonę. Jei visi 
kaip ir susitarsime, pritarsi
me ir pristosime prie Ameri- 
mos ir Lietuvos Pramonės 
Bendrovės, pirkdami po ke
letą šen}, tada tos bendrovės 
pasisekimas užtikrintas, Lie 
tuvai naudai, o mums sykiu 
ir pelnas.

i Į
Tikiu, kad naujos bendro

vės organizatoriai neužilgo 
prabils viešai, aiškiau ir pla
čiau nurodys reikalą, praves 
kelias ir darbas bus varomas 
pirmyn. Gi mums tik lieka 
laukti ir ruošti skatikus, kad 
neužilgo tapus AMERIKOS 
IR LIETUVOS PRAMO
NĖS BENDROVĖS šerinin- 
kais. A

Rėmėjas, i

atlieka

Visokius Spaudos—
Darbus

Nuo mažiausio iki didžiausiam

GRAŽI, ARTISIŠKA SPAUDA

Kainos prieinamos
-nrrTrr-Trinr tti i ii —-iii—--------------

Apskaitliavimą už darbą prisiunčia 
pareikalavus.

Reikale visada kreipkitės antrašu:

„GARSAS
456 Grand St Brooklyn, N. Y.



No. I, sausio 2 d., 1919. "G A R S A 8” -

iiiicl IFTIIVIIiRyMO Rataiiizh A Pt“iaiyijilne! kad sausije; Kuopų viršaičiai siųsdami
Įsu Apdraudos Savaitėmis o- Į Naši ticių Fondan mokesnius Į 

\ ./ 1 fiėialiai ir nepradėsime. J-ci j malones kartu siųsti su pa- !
bent tie sausije’tik lai Ap-įprastomis duoklėmis, pažy-! 
draudos Savaitę laikys, ku-įmint ties kiekvieno mokėju- 

jrie jau iškrdno yra laiką pa-1 šio vardu ’’N. F.” 5c-ar 10c. 
'skL-ę ir lu’ic to prisirengę, j Taip gaudami mes galėsime

Antra, Centras dar nespė-į tinkamai pakvituoti Centre, 
'jo nei tam tikslui reikalingų i P. Mulevičius,
Į cirkuliarų galybės pagamin-! Centro Raštininkas
ti. Tadgi tas irgi verčia mus 
kiek vėluoti. Vienok ant pir
mos vasario tikiiųėsi vjską! 
turėsime ir tuomet visi vienu j 
karta galėsime agitaciją pla
čiai skleisti po visą Ameriką
Per du mėnesiu turėsime, re- p Milvido salėj:'

Lithuanian RiALLiANCEof,
CENTRO RASTINE, ORGANO ’’GARSO” RE

DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA:
456—458 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Telefonas Stagg 3837.

Centralė Valdyba:
Juozas S. Vbsiliauskas, Pirmininkas,

112 No. Greene Street, Baltimore, Md.

Antanas J. Sutkus, Vice-Pįrmininkas, '
1317 So. Victoria St., Waukegan, III-

Paulius Mulevičius, Raštininkas, Knygius ir
organo Administratorius,

456—458 Grand Street, Brooklyn, N. V

Juozas Stulgaitis, Iždininkas.
140 So. Meade-Street, Wilkes-Barre, Pa

Jonas Jaroševičius. Iždo Globėjas,
138 Elm Street, Westfield Mass 

Ona Bendaravičienė, Iždo Globėja,
168 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Kun N. J. Petkus, Dvasios Vadovas,
259 North Fifth Street. Brooklyn.’ N 1

TEISMO KOMISIJA:
A. J. Sutkus, 1317 S. Victoria St., Waukegan, Ill.
Kun. A. Skrypko, 4557 So. Wood St., Chicago, 111.
J. J. Stonkus, 11140 So. Michigan ave., Chicago, 111.

Kun. M. Krušas, 3230 Auburn Ave.,. Chicago. Ill.

APŠVIETOS KOMISIJA:
A. Aleksandravičius, .180 Cardoni Ave., Detroit, Mich.
Kun. F. Kemėšis, 4943 W. 15-th St., Cicero, III.
Dr. J. J. Bielskis, 1800 W. 46-1 h St., Chicago, UI.

LABDARYBĖS KOMISIJA:
Ant. Šilkas, 244 Cardoni Ave., Detroit, Mich.
Kun. K. Skrypko, 381 Westminster Ave., Detroit, Mich 
kl. šaučiuvinas, 4937 So. Marshfield Ave., Chicago, Ill.

IS CENTRO
RAŠTINES

;ar' •

KĮLA IŠGYDOMA.
I.U STUARTO PLAPAO PADUBKAITE 

' k-s onljte (nesti šalin visus diržus, ka- 
ieunoi V'upno iiuliišknitė yru vien tam 
i padaryta, kad jus išgydyti nuo kjlos. 
:.)i y.-a taip padalytu, kad kartį pridė
ta iiiHi'.isii'iiku ir tuo buriu geresnė, na-) 
gu diižar. .tokią diržij ur spremlžinij 
neturi. Minkšta, Lengva nešiojimui.- 
Pigi. lokio uebiiiuguiua <inrbn. Gauta 
aukso Men prisiyainter su*
kome, utsię^ime j u m a tfmūgioimui visai 
DYKAI.

Kušyk šiandien.
PLAPAO LABOBATORIES, 

Block 3054, St. Louis, Mo. I

būtinai privalo nusipirkti S. L 
L. R. K. A. ženklelį. Seni-gi? 

- nariai perka iš liuosos valios |

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ R. KAT. AMER.

ŽENKLELIAI
Į. L. B. K. A. KUOPŲ i 
SUSIRINKIMAI.

BAYONNH. N. J.
G0 kuopos susirinkimas įvyk: (i 

lieną sausio, Pinmilėlio vakare 7 v.. 
. _______ ___ e. Visi draugai pri-

ganėtinai laiko gauti valo pribūti, užsimokėti mėnesines, 
taipgi bus rinkimas kuopos valdy
bos sekantiems metams.

( IllCAGO, ILL.
85 l;p. susirinkimas įvyks sausio

12 dieną, 2 vai. po piety., fiv. Kry
žiaus purap. mokyklos kambaryje. 
No. 2. Visi nariai pribukite.

Jf. Šaučuvėnas, rast. ;

Galima galit Centro Raštinėj sekančiomis kainomis:

nors vienų savaitę pašvęsti 
' agitacijai už S. L. R. K. A.

Prirašant Naujus Narius.

Kuolių viršaičiai prirašan
ti naujus narius ir priimdami , 
mokesnius malonės įsitėmy-

Instojimo reikia nuo nario į. 
•priimti $2.00, jei įsirašo ir pa 
ėelpon—$3.00. Pusė to insto- 
nio siunčiasi Centraii draug . 
su aplikacija ir pirmojo mė
nesio duokle.

Instojantis narys taipgi

ALi

i. sausio, tuojaus po sumai, pobaž- 
iiytinėjc salėje. Meldžiu visus na
šus ateiti. Ttipiri norintieji .misi 
rašyti kviečiami.

Jonas Kiekis, rašf.

2! kuopos susirinkimas Įvyk:- 
lėlioj, 5 d. sausio. ] vai. po pietų 
iv. Petro p-i:-. bažnytinėje svet-i 
įėjo. Kviečiami visi nariai ateiti ;r" 
iim ikčti savo duokles, taipgi ir litui 
ų narių atsivi kilę.

- <>. Pdulaičiukė. ’.. si.K. A. ženkleli. Pinigai už žen
klcli taipgi turi but siunčia- Hartford. CONN. 

iniikartu.su įstojimu, kad' s9 susiitnknnr.s'Ims 
galima but tinkamai pakvi- :0 <5 <1.. I v.il. po pietų, 

duoti ir narystės paliudiji- M Capii'J 1 
: mas ihhiol i. ! l:u

Nepirkusicms ženklelių na t\*
Irystes paliudijimai nebus B-'.!-'
■ išduodami iki užsimokės. Iš- 1:" i<ui>pr' 
pildant aplikaciją kuopos .

■ viršaičiai privalo žiūrėti. kadĄ>i ^Xm’i’i
aplikantas paduotų teisingai 
metus nurodant datą ginti- —----- -~-
mo- l.’iSkuiT,

Ant aplikacijos privalo .t;.,,,,;

ROCKFORD, CONN.
137 kuopos susirinkimas bus 12 

į sausio, 2 vai. po piei, St. Elizabeth 
Social Center namuos.'. 1505 So. 
Main St.

DETROIT, MICH.
171 kp. susirinkimas įvyks sausio . 

12 dieną, tuo.jaus po pamaldų, pa
rapijos svetainėje.

Salinis.

DUQUESNE. PA. -
Susirinkimas 102 kuopos bus sau 

šio 5 diena, nedelioj, paprastoje vie 
toje. Visi nariai susirinkite.

B. Jakubauskas.

dokrisville, ill.
123 kp. susirinkimas įvyks sau

jų 5 dieną, paprastoje vietoji’.
Jonas Dzervus.

■' I 105 kuopęs susi rinkimas bus 5 
u ■ sausio dieną, nedelioj. po pamaldų.

. t isi nariai Į papra.-toje vietoje.
š-e.odama visų imt'-J : Supumusk is.
■■v. Valdyba. I-------—---------------—--------------

IMttRii. M D. : op? kuopos susiriki) 
metinis s".sii': n Kinus s:lus'|n tie,lėlioj, paprastoje
t„ 2 vai. po ptoji. ‘ v. vj,->f()jP Nariai, malonėkite pribūti, 
salėje. Visi neri):! tu-, j šerkšnas.
b;:s renkama vai lybe ------------------------------------------------

RGIJ, PA

vietoj-. Visi 
bill aiškiai užrašyta kam pa- nariai pribukite, ka 'arijai hue 

'metinis susirinkimas. -
K. Moa :ka, rašt-

SPRINGFIELD, ILL.
121 kp. susirinkimas bus sausio 

5 diena, tuo,jaus po pamaldų, seno
lio, je salėje.

/>. Gabalis. kp. raš.

Vyriški (šriubeliais) po.. $1.00
Vyriški 10 Karat aukso po.. $1.50
Moteriški (spilkutemis) po... 75^
Moteriški auksuoti po..........$1.00
Moteriški 10 Karat aukšo po $1.50
Laikrodėliui Vyriška Kabute $1.00

Užsakant reikia pažymėti, kiek, kokios kainos ir 
kokių norima. Čekis ar money orderis išrašyti var
du iždininko, J. Stulgaitis, ir siųsti adresu:

P. MULEVIČIUS, Centro Raštininkas,
458 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

IIIIIIIiiIIIIIIIiillIlIlIMIIIIilIlIlIlIlilIllim

Garso” knygyne gau= 
narnos knygos:

Susiv. L. R. K. A. nariams parduodama visos čia 
pažymėtos knygos pusė kainos.

MALDAKNYGES:

• -n- x t, j j x • - c , o t- įvedama pomirtine. Neuzten-Nauius Metus Pradedant, I kaip ir ant nauju S. L. R. K. , / .. ,, .. .J I . t , , j.• ka parašyti vaikui . bro-,
Pradedamieji 1919 metai c t-L* Bui”. ai' ’’seserei”., reikia į-

musų tautos istorijoje rasi. 
bus vieni iš svarbiausių. I 
Šiuose tai metuose mes tiki
mės įgyti savo tėvynei lai
svę. ir nepriguhnybę. Tas 
visas daugelyje priklausys 
nuo mus pačių. i

Nuo mus pačių priklausys 
ir S. L. R. K. A. buvimas ir 
augimas. Pereitas metas 
mums atnešė ir gero ir blo
go. Narių pasidarbavimas, 
vienybė, buvo priežastimi 
Užaugimo organizacijos na-

•J.A. ženklelių, tik padidintoje 
■ formoje. Tinkama vien vy- , t. .. . , . , .' ... , - t varovti. Nes dažnai pasltai-rams. Kiek vėliaus, rasi, bus; 

pagaminta ir moterims kru
tinės sagutės (brooch pins); 
taipgi žiedai vyrams ir mote
rims. Dirbtuvė dėlei stokos 
medegos ir kitu kliūčių vei- 

, kiai užsakinių negali išpildy 
\ t i, todėl su kitais prieis palū

kėti. Gi vyriški ir moteriški 
ženkleliai po $1.50 ir $1.00 Našlaičių Fondas, 
jau gatavi. Dabar daroma ki ‘ ., " ■
tuose pavidaluose S. L. R. K. Prie S. L. R. K. A. iždo y ra
xk. emblemą. Nariai, kurie -ku* senai tam :ikras Na-

. . .. . . ..... . priklauso į įvairias' draugi- slaic.ių Fondas . Js to fondo
nu skaithium , džiausi, *a‘vo nibo ,urj, vra 5elpia,„a „a5|,-.f ir naHai.,

po keliafą ženklelių patogu- <qai atsišaukianti j b. L. U 
mo dėlei gali dėvėti laikro- F- A. piųigiškos pagalbos, 
dėlė- kabutę SU S. L. R. K. Tokių atsišaukimų mes Miri-

MilIlIlIlIilIilIlIlIlililIlIlIlilIlIĮIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIO 
/s U I ' J t ■ ISn A.iaL*.#|A lieti Įeit ę'-r-lvlc^ | 

laikrodėlio kabutę gali imti|ki;‘k- lokių našlaičių, ypač 
i • ■ vietoje ženklelio. Kabutės į L. R- K. A. narių, seipimns 

\ rnnok visgi k;i-na Qo Tų visno|yra musų būtinas reikalas 
., „*..'^..1.... .. pj.į.

;ko ittiksii. su juoda skurdės|versta ( entro \ aidyba at.-a- 
iju-istdo. Užsakinius ir pini-|kyti snšelpimą. Iždas tus- 

siųskitc taip, kaitt ir už^ias. Iš kitų fondų sušelpi- 
j_“__ mams pinigų C. "V. neturi tei
. . . ... įsės imti.

Apdraudos Savaite. 33-čias Seimas išrinko Lab 
Sulyg 33 Seimo tarimo idarybčž Komisija, kurios glo

i ko, kad kitas turi keturis 
brolius, o parašymas ’’bro
liui nėra žinomas kat ram.

Ant aplikacijos turi būti
nai aplikantas pasirašyti 
Nemokantis padeda kryželį 
kuopos viršaičiams tai paliu
dijant. ’

('UB AGO, ILL.
39 kitoj < < f-.usirinkii.ie.- įvyks 12 

ius'0 iieh;,. 3 vii), jin ni'tų, Gar- 
:cld svefuinčj. 51*1 Wi n!ivorth ;iv 

Vaidyba

YOUNGSTOivN. tii'iO.

CHICAGO, ILL.
15 kp. susirinkimas įvyks sausio1 

12 dieną. 2 vai. po pietų. Šv. Jur-! 
gio parapijos salėje.

TTP.'iOS

•b apdarais . .. .

(lot
o. s.

1OLASf 
ikslrbs rodo ... -71.25 

JUODOS. . 
... $1.50 
PĖ. Bal

ter skr.vclės apdaru.).*..................$1.23
>. 5. DAXGAUS ŽVAIG2DUTG. Juo-
d.?.’ tkuroa apdarais.......................$1.50
y.

/ lu
DAXG ALT. 2VAIGŽDUTfi. 
drobes aptlamis............. .
DA S'GAl S žVaIGZDUTD.

Juo- 
. . .85
Juu- 
.. .65

; V.
Fe

lietuvių organizaciją Ameri
koje. Užaugome ir turtu. Bet 
pastarieji pereitų metų mė
nesiai išprie žasties influen- Į 
zos mtisų iždą biškelį paže
mino. Kare irgi sulaukė vie
tomis kuopų augimą ir nau
jų tvėrimosi.
per pereit, meh, mes įsigijo- ■ j,j' „miS^' Dabar atsišaukusiems
me 22 naujas kuopas. Šiuos J ...........
metus mes tvirtėsime ant;’' 1" 
tiek, ant kiek mes parodysi-| f 
me savo gyr-umą, aut kiek kėlius, 
mes patįs darbuosimės. Su 
Naujais Metais mes kiekvie
nas & L. R. K. A. narys už- 
sibriežUime: _____ _______  ______ __

Dirbti daugiaus sa\ o orga- tavyje visose kolionijosc S. do pinigų skirstymas.Lnrhti (langiaus savų orga- fainyje visose kolionijosc S. do pinigų skirstymas. Bet 
nizacijos labui. !L. R. K. A. kuopos privalo kadangi tas fondas tuščias,

Prikalbinti mažiausiai vie laikyti taip vadinamas AP- tai tokia komisija nieko ne- 
|DRAUDOŠ SAVAITES. Su gali veikti. Tas pats 33-čiasnų narį į S. L. R. K. A. ĮdRAUDOŠ SAVAITES. Su gali veikti. Tas pats 33-čias 

Kurdar kuopos nėra, sten hgj,, mes jau darbų privalė Seimas Į«akė, kad visi S. L. 
gries ten j4 sutA erii. įtimiem pradėti, šį metų R. K. A. nariai mokėtų Naš- 

Buti tikru Lietuviu kata-,muips sausio mėnesyje var- laičių t'ondaii jx> 5c. į metus, 
binu Įgas bus ir pradėti. Per visę Tokia iiunokf.įimas geriausia

'sausį dar bu* tebevedama .padaryti sausio menesyje.
A Tauto* Fondo Kuriems sausus nepatogu, 

, taip vadinamų ’’Laisvės Sa Ipimoka kada tik gali. Kurie 
į .učių'’ kampanija Tain nė- nemokėjo tų 5c. už 101§ me- 

Tik kų gauta pradžia uz. |norėtuųu- kliudyti. Lietuvos tu-' Įu :Šč>im šiame mėnesyje 
saktino ^yriškų kabučių laisvę niek statom įnrniojo užsimokėti visą 10t, ir tuo- 
'fobtl su š. L R K Ą 3Di j’-ietoje imsi Lai) uairH įti, n ii .itli’iotuefi sa1, ? inziną ii 
bleiua. Emblema tokia pat,naiome remti. lodei geriau J pildant labdarybės pareigą

Naujos S. Ų. R. K. A. Vynš- , 
• fe Medelio Kabutės. ;vanipa 

■■■ ■ \ Fobs.

(i3 b’it.p's susint įtini :.' ivy 
sausio. 2 vai. po pietų. 215 E 
dorai St. Tuo pačiu laiku bus 
rot; lo 57 skyriaus ■ i-sii i ikitnas.

A’. Ktttpiukcvū ia pinu.
~MINERS MILLS PA.'

25 kp. susiriti'.imas nyks sausio
5 d.. 2 vai. po pietų, i-ilin Hali, 
kaitipas Main ir Hiid ,1:11 Sis.'

B. F. Bogušiu;.
NEWS’ORK (‘ITY. N. Y.

10(> kuopos susrriitkiiti.i-i bus sau
sio 5 d.. 6 vai. vakare. A’ mos Var-

l liti kuopa laikys suirinkimą ė 
plieną sausio. 1 vai. po pietų, haž- 
plytinėj salėj.

J. T. Kaziu v.,kas.
~AIŪIORA. Jur '

154 kp. susirinkimąs įvyks §au 
šio 12 diena, nedelioj.-2 vak po pie
tų, Anioly. sargų parap. salėje. ’

.1. Balčikonis.

ĮVAIRAUS TURINIO KNYGOS:
Patarlės ir išminties grūdeliai. .Surinko P. MuleviSius.’Chcago, 

TU., 1917; -18 pusi................. '.............   .25
Šioje knygelėje tilpsta gružes rinkinys lietuviu ir kitukiij patarlių 

ir Įvairią truripv, sugįnCitą išsireiškimą.

Laisvėn Bežengiant. Amerikos Liet::
kola- ir paveiksluotas aprašyr.in:

ir.ro Proto-

.75

tų pa ra p. tūlėje.

PRANAS GRAŽYS.
Mūriju, cementuoju, ma 

levoju ir taisau šalygatvim 
ir skiepus. Dariuj gvaran 
tuoju

522 Lorimer Street,
Brooklyn, N. Y

Šioje knyg<‘i(’jc iUpira. vįs*j •SeiUic buvusiu delcgJ-tn vardai, su pu- 
f’Tmfjinu! n't j kokiu draugiją kas atstovu vr. Šeinio komiulju ir ve- 
drjų paveikslu!. Si i.no vnkara pasakytos kulto.’-. Viyoa priimtos rezo
liucijos lietuviu ir anglu kolbosci Labai guro popioro ir ’ lietuvišku 
vf-Havą vaizdinaneiais spalvuotais viršeliais.

Marijos Mėnuc. .\rba apmąstymai kiekvienai mSn. dienai apie 
Marijos gyvonimę, don bes ir Jos Gmtę. • Surinko Kun. M. J.
D—aj. Kaina............................................................... 50

Raktas Svelkaton ir Laimėli. Paraše Dr. J. J. Bielskis. Brooklyn,
X. Y.» 1918, 64 pusi. Kaina tiktai.................................................. 25

Perskaitęs šių knygelę ir
raų, iSvcngsi daugelio s ’eikatt.i jmivaJu ir tai nieko tau nekainuos.

Kun. A. Burbėjo Gyvenimas ir Darb?.!, Parašė Jr. Jonas. Fk 
mouth, 36 pusi..................................

Vtsilia’.J’kus, 1'1 piu

Nuly? joje randamų nisrody

Apie Apdraudę. J'ara.-ė J-

Europos Istorija.
An-luiulnitis.

Kelionė t Europą.

Parai’ L-!'i. A. I'.-reninu. Iš angliško vartė J. 
ė"nilapinis. I'IymuUll, Pa- 1301, 32'1 puri...

Kr-,, r. Žtliusjrar. 6x9, 52 pusk. ..

.05

50

. . .15

NUSIPIRK NAUJĄ KNYGĄ

Marijos Mėnuo
APMĄSTYMAI KIEKVIENAI MSN. DIENAI J

apie S
Marijos Gyvenimą, Dorybes ir Jos Garbę. =2

Suvi lko Kun. M. J. D-as.
Kaina 50c. «

Užsakymus'su pinigais adresuok; ~
SACRED HEART RECTORY,

Box 73. P. O. Silver Creek, Pa. S

0E30 Z0E30 aotaot 30E30E 3OE30

O

o

AR DEDI BANKAN PINIGUS?
Jeigu ne — tai delko?
Bankas yra daug geresnė vieta taupymui, negu 

Jūsų namas. Yra užtikrintas saugumas- ir 
moka 3 nuošimtį.

Turtas $1,750,000.00.
Po valdžios priežiūra.

I
©ElOE

Slavonic Deposit Bank
42 E Market Street. . V,’likes-Barre. Pa 

aornoKzyeagsaOEioJC sotnoia^sscjožboY

uo 
....... 15

alūnus
.............10

Krržtą Slscrdjnž ir -tos rasekaša. l'aiui-ikb. čil 
Amerikos lietui is Varos? Ka .tonas 2. 7. 7

Kintui žmonės Gyvina? Var:-r’ Leoną? Toirl.j.
A. .tViri*. Waterbary, i'oivi., Ifit'o. -’>(> pu«i.......

Lietuvių—Lm.Uų Vr.ija. Pararė J. Gal-rys. K Ii p:
pariihi'ji'r.tii 51'"’ m. -vilioki-!' :-i i.iard'i; . •jui.jj.-i 141 l-liil’’- -
Pbilnilelpl ia, I’a. 83 pus!...................... 35

Lietuvių T.-.irtas Padėjimas Rusi) Valstybėj :R,;;ą k-ilboj.i. 1595, 
Sliamoltin, l’r... 128 pusi..................................................... 3I.C3

Konradas Valenrodo;. Jr. Jono • eriimta i. llickoviviu is. Ply
mouth, Pa., 5s?,. 24 pusi..............................................  10

Petras žemaitis. Grali apysakėlė <M Lietuvos •. tikėlių. Lietu
viškai vertė T. Astramska*. Plymouth, Pa., 1990, <2 pusi. .25

Dūdas Senovės Lietuvių Kalnėnų Ir žemalilų. Par. 3innnaa Dau
kantas. Antra .ipauda. Plymouth, Pa., 1892, 6v9, 21d pusi... 81-25

LlttuvUka Crcstomatlja. OxO. 17d pusi....
”Wvyn8" I metų (1SM), pilnas komplctas..
"Tėvynž” H metą (1S97 . pilons komplotm,. .
”TJv;m5'' TH . ict .i 1'981, pilnis komplct; -., 
"Tėvyni!" TV metą /lW0y pilnas koniplctm 
”TCvyu6”, pavien.-i'. nnnunal 'kurių turime,...

UŽMikjdnrni knygas pažymėkite knygos vardy. Už.tno 
kęstų galnna siųsti kmros ženkleliais. Virs debrio ifcper- 
kant krušoje ar Kxprese ’’money order”. Jei esi S. L. R. K. 
A. nariu ir non knygas gauti už pusę kaiuos, pažymėk ir sa
vo kuopos numerį.

Adresuokite:

.10
31.25 
£1.25 
*.23
81.25

. .15

Garsas”
3 453 Grand Street. Erookjvu

2

iniikartu.su


’’GARBA B” No. 1, sausio 2 d., 1919.

k ■

NEPAMIRŠKITE.
Liet. \ yyių vakaro rengia 

inio sausiu 4 d., 1919, MeCad 
j diu Hali. Scenon statomi vei j šviesa. Rendu pigi, Aisišau 

kite pas:
Pov. Pilkauskas. 

168 Union itv. Brooklyn, NY.

kaįai: ’’Našlutė” ir ’’Daina 
be galo”. Po teatrui šokiai.

APREIŠKIMO P. £. PAR. Lietuvos laisvės išgavimui1
CHORAS. K) dol.

šis choras bus vienas iš j 
gabiausių šioj apięlinkėj, ku 
riaine susispietę j ' 
spėkos dailininkų,, solistų,: 
duetų, kvartetų ir t. p. Da
bartiniu laiku vadovauja ga
bus vargoninkas gerb. J. Ba
nys. Apart gražaus giedoji
mo bažnyčioje, kame kiek
vienas gali pasidžiaugti, cho 
ras daug atsižymėjęs ir su 
savo gražiomis dainomis, da
lyvaudamas koncertuose kai 
po Alijantii Bazare, tarp su 
timtaučių kareivių Camp 
Merrit, N. J. ir po kitus mie
stus. Šis choras nepamiršo 
prisidėti ir prie išgavimo 
laisvės savo tėvynei Lietu
vai, aukodami į Kalėdinį F. 
Daugelis kalba, sakydami: 
mes dirbam, kiti tegul auko
ja. Gi minėtas choras pats 
dirba ir pats aukoja.

Dabar deda visas pastan
gas surengime puikaus vei
kalo ’’Užburtas Kunigaikš
tis”, kuris atsibus vasario 1 
d. MeCaddin svetainėje. Pa
statymas minėto veikalo, ti
kimasi, gerai pasiseks, nes 
chore randasi gabių lošėjų.

Taigi, kaipo daug pasidar
bavusioms visuomenei, linkę 
tina, kad ir visuomenė pa
remtų savo gausiu atsilan
kymu ir priduotų daugiau e- 
nergijos tolesniam veikime.
Choristų aukavusių vardai:

Domicėlė Normaiitaitė iš 
New Yorko atnešė ’Garsan’ 

geriausios rpauįos ]ė011juį Lietuvos lais
vės išgavimui 25 dol. Auka
vo: M. Šulckienė 10 dol., Iz. 
Stasytė 10 dol. ir Ona.Skra-

BALIUS.
Sausio 18 d. L. R. K. Mot. 

Sąjungos 29 kp. rengia balių 
su Įvairiais pamarginimais. 
Bus dovanos už šokius ir 1.1. 
Pelnas skiriamas Kalėdiniu 
Fondan. Balius atsibus Pan. 
Šv. Apreiškimo par. salėje.

ANT RENDOS 
gražus kambarys (furnished 
room), atskiras• Įėjimas ir

K. Saurusaitis $62.10
K. Pusnikas 60.00
V. Jenkevičia 30.00
P. Pusnikas 27.00
V. Jankaitė 15.00
S. Damošiutė 11.65
A. Syška 10.00
F. Venys 10.00
J. Bujokas 8.95
V. Dailida 10.00
K. Samusaičiutū 7.00
J. Banis 5.30
A. Puišiuič 6.30
A. Dailidžiutė 6.28
J. Viršulis • 5.00
A. Arlauckas 4.50
J. Dailidėnas 3.41
A. Grigonis 3.00
T. Toluba 2.75
K. Valantanavičiutė 2.50
O. Giliutė 2.25
M. Šiupieniutė 2.25
A. Sal ik liūtė .2.00
F. Adušioniutė 2.00
O. Kairiui ė 1.50
V. Kairiutė 1.50
P. Bencdlkiutė 1.50
J. Kazakevičia 1.35
P. Mažeika 1.25
P. Starkevičiūtė 1.05
V. Abraičiutė 1.10
P. Mališauckas 1.00

MERGAIČIŲ NEAT 
SARGUMAS.

Dvi mergaitės V. Godek ir 
1 P. Pįerrcpont, eidamos na- 
|mo nuo savo draugų, sustojo 
|laukti gatvekario. Joms ten
1 belaukiant atvažiavo auto
mobiliniu du vaikinu, ir pa
prašė ju sėstis automobiliun 
žadėdami jas nuvežti namo. 
Privažiavus netoli namų, 
mergaitės prašė jų sustoti, 
bet tie atsisakė, tuomet vie
na iš jų šoko iš automobi- 
liaus ir sumušė savo galvą 
baisiai, kad nėra vilties išgi
jimui, kita gi šoko ir kartu, 
bet ant viršaus pirmosios ir 
tuo tik budu liko sveika. Pir 
moji paimta ligonbutin ir ko 
voja su mirtimi.

Yra tai pasarga lengvati- 
kėms mergaitėms, kad jos 
nesiduotų taip lengvai save 
prikalbinti. Z.

Metinis Susirinkimas.
134 kuopos Susiv. L. R. K. 

A. ir L. B. Dr-stės bus meti
nis susirinkimas sausio 5 d., 
1919 m., 1 vai. po pietų, Kara 
lienės Aniolų par. salėje, So. 
4-th ir Roebling Sts., Brook
lyn, N. Y. Svarbumas susi
rinkimo yra tame, kad visi 
nariai privalo užsimokėti mč 
nesines mokestis iškalno, ir 
lar didesnė svarba tame kad 
visi nariai privalo būti ant 
susirinkimo ir išrinkti pir
mininką, turtų raštininką, 
bei iždininką.

P. Montvila, rast.
L. V. 41 kp. susirinkimas.

L. Vyčių 41 kuopa turės sa 
vo metinį susirinkimą sausio
2 d., 1919, vakare. Visi nariai
būtinai turi ateiti tau susi- 
rinkiman, nes bus kas naujo. 
Bus taipgi renkama nauja 
valdyba ateinantiems 1919 
metams. Taigi L. Vyčiai ne
pamirškite. Z.

SUSIRINKIMAS.
Ą. L. R. K. Moterų Sąjun

gos 24 kuopos metinis susi
rinkimas Įvyks sausio 6 d.. 
7:30 vai. vakare, Kar. Aukl
ių par. salėje. Visos narės 
ateikite ir užsimokėkit savo 
duokles. Yra svarbių dalykų 
aptarti.

CHICAGO, ILL.
S. L. R. K. .1. Chicagos Apskričio '< 

susirinkimas įvyks nedflioj, sausio 
19 dieną, 1919, 3 vid. po pietų. Šv. 
Kryžiaus parap. svetainėje, Town 
of Lake.

S. L. R. K. A. Chieagos 1 Aps
kritys laikys metinį susirinkimą. 
Kadangi susirinkimas svarbus, t 
Susiv. kuopos teiksitės kimdaugiau c1 
šia delegatų prisiųsti. Žinokite, kad 
reikės daug dalykų aptarti, tai ne 
vieno ar kelių darbas, bot didžiu
mos delegatų.

Kviečia Apskričio Valdyba:
- A. J. Sutkus - pirm.

T. Stancikas, rast.

Redakcijos Atsakai:
J. Jurgutis, Western port. 

Aid.— Tamstos koresponden 
rija ir aukavusiųjų 'I1. Fpu-Į 
dui vardai tilps sekančiame i 
numeryje.

Mot. Są-gos 24 kuopai.— 
Vakaro aprašymas ir auka
vusiųjų vardai tilps sekan
čiame numeryje.

PRAKALBOS.

F. Ručas 86c., O. Okiutė 
75c., M. Brusokiutė 75c., J. 
Kaupas 60c., J. Matulaitis 
50c., V. Pūkas 50c., P. Mule- 
Vičo 26c., J. Balionas 19e.

Smulkiu 85c. Viso $311.00.
K D.

L. Vyčių 41 kuopa savo 
susirinkime nutarė surengti 
milžiniškas sausio mėnesyje 
urakalhas. Žadama vakarą 
padaryti indomiu. Sako bus 
lainų, dainelių, deklamacijų 
■r kalbi). Ypatingai prakal
bos bus apie Lietuvą ir jos 
reikalus, apie aukų rinkimh 
jos laisvės išgavimui. Tat vi
si turėtų rengtis prie tų pra
kalbų. , Z.

AUKOS:
P. Kašėta, Now Yorko lie

tuvių kolionijos veikėjas at
vežė nuo tenatinių lietuvių 
34 dol. Aukojo: Al.. Bičiūnas 
20 dol., A. Remeika 10 dol.. 
datlv. Buduėiutė 2 dol. ir Ci
ną Bakanauskiutė 2 dol.

P. Kaz. Kuliavas atnešė 
arso’ redakcijon Tėvynės

Norbudo šeimynai aukos.
P. Montvila paaiškino var 

gingą iš ligos priežasties J. 
Norbudų šeimynos stovį S. 
Balčiūno drabužiu dirbtuvė
je, tai smuikavo 3 dol. šios 
ypatus: T. Miluniutė $1.00, 
po 50c.: M. Švirmiskas, J. 
Šienavičins ir J. Užupis, o po 
25c,: Ai Pajaujis, ir J. Ga
jauskas.

Pinigai perduoti Norbu- 
dams, už ką gauta širdinga 
padėka. P. M.

REIKALINGOS
Moterys ir Merginos dirb
ti dirbtuvėje lengvą dar
bią. Darbas visą metą. Ge
ra užmokestis. Pusė die
nos subatomis. Užmokamą 
už šventas dienas, taipgi 
duodama nuošimčiai.

S. Rawitser & Co.
393 Flushing Ave.,

Cor. Franklin Ave., 
(2-19) Brooklyn, N. Y.|

Tvl. 4428 Gretapoint.

Dr. J, Walukas
Valandos:

nuo 8 iki 19 iš ryto, 
nuo 1 iki 3 po pietą ir 
nuo (i iki 8 vai. vakare.

Ncdėliuniis pugul sutarimą.
161 No. 6-th Street, 

BROOKLYN. N. Y.

DYKAI I DYKAI I
..Aš ištraukiu dantis be skausmo ir 
veltui tiems, kurio duoda taisyti ir 
naujus indėti.
Visas darbas visiškai be Skausmo.
Ofiso valandos: nuo 9 A. M. rki 8:30 
C. M. Pėtnyčioiuis uždaryta. Nedė
liotais nuo 10 A. M. iki 1 P. M.
DR. CHAS. TESC1IBERG, D. D. S. 

Lietuviškas Dantistas, 
Kalba lietuviškai.

600 Grand 8t., Kam. Union Avė., 
Brooklyn, N. Y.

OE3OZ

tailnTcl- Main :!S0'
icCHARLES L. FASULLO

Attorney & Counselor At Law 
Lietuviams žinomas Atvokatas

26 Court Street, Brooklyn, N. Y. 
Ros. ‘188 Montrose Ave. O

ono 3OE30 1OE

Teisingiausia ir AO'T'ICIZA Visame Brooklyne 
geriausia lietuvi. Ar I I E K A ir apielinkėje

Sutaisau gyduoles konogerlausias teisingiausiai ir žemesnėmis kaino
mis, kaip kitur. Užlaikau visokias žoles, Šaknis, diles ir visokias nekais

tas, kurios tik yra vartojamos. Kreipkitės pas mane ypatiškai ar per laiš
kus, o visada apturėsite tikrus draugiškus patarimus savo tikroj lietuviš
koj kalboj.

Mano gyduolės yra garantuojamos ir tikrai pagelbės Jums visokiuose 
nesmagumuose ir su mano rodą atves jus į sveikatą ir normallšką padė
jimą. Mėgykit jūsų gyduoles pirkti pas mane. Užtikrinu, kad kartą mė
ginę ir vėl atnaujinsit ir kitiems apie mano gyduoles pasakosit.

Mano Aptieka atdara dieną ir naktį. Visada kreipkitės pas: 
FELIKSAS KUDIRKA,

TIKRAS LIETUVIŠKAS APTIEKORIUS IR SAVININKAS
64 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Į Phone. Stagg 22'4

• IhhkIuh drutigijus. suorganizuotos • šu
le g ppsnugos teisiu.
Room 109. American Nat’l Bank B’dg. :

£39 -215 Springfield Ave.,
. Newark, N. J. j

! Bakeiy and Restaurant ! 
Atdara dieną ir nakti.

!254 Broadway, Brooklyn!
Į Priešais Williamsburg!! Bridge Plaza I

Pirmos duris už 
First National Bank

Simanas Po iunas
127 GRAND ST. 

(kampas Berry Street) 
Brooklyn, N. Y.

Didžiausia Brooklyne
Lietuvio

ČeverykŲ Krautuvė

Užlaiko geriausių iš- 
Jirbisėių Čcverykus: 
\V. L. Douglas, Em
erson ir kitokius. Už
eikite persitikrinti.i Juozas Levaiidauckas i i

j JUOZAS LEVANDAUCKAS j “
į GRABORIUS_ 1 B

• MOTERIS IR j
MERGINOS!!

Pirkite Plosčius, Siutus,!
Dreses ir Andarokus tie-1 

j siog nuo išdirbėjo. Šutau-j
• pysi pinigus ir pilnai pa-| i
| tenkinta busi. |'

Šią savaitę specialiai' 
j parduosime vertės $22.00 į 
jploščiuką už $12.00, $10.00 { 
!_ CQ GO AA ainFn

78 SO. 2-nH STREET, 
BROOKLYN. N. Y. |

ū°'
OTelephoue Willinmsburgh 15.

10E3OE: 3OCXO

WM. SALOMON 
Merchant Tailor

T Siuva puikiausius drabužius
IŠ BinghcUTlton, N. ra- Ssulyg naujausios mados, 

soma, kad tenykščiai lietu- o 
viai varosi surinkti $20,000 
Tautos Fondui. Tam darbui 
vietos lietuviai pasikvietė Į

LIETUVIŲ DVASIA 
ATBUDO.

svetimtaučius ir renka aukas 
po visų miestą dirbtuvėse. 
Laike prakalbu Dr. Bielskio 
surinkta apie $2,000.00. Kun. 
Ainbrozaitis, vietinis klebo
nas daugiausia tame darbuo
jasi. Edincotf čeverykų dirb 
tuvė, jeigu lietuviai surinks 
$10,000 Kalėdiniu Fondan,' 
žada duoti du syk tiek, t. y. 
$20,000. Bravo Bingliamto-j 
mečiai! Reikėtų nepraleisti1 
progos, gauti iš kompanijos 
pinigus.

J. J. B.

RAČIŪNO JUDAMIEJI 
PAVBIKSLAI.

Dabartiniuose naujuose p. Račių 
no paveiksluose yra galima matyti 
visai naujos rųšies parodymus. Y- 
patingai yra indomu matyti iš gy
venimo Rusijos, ypatingai iš bolše
vikų darbų. Čia galima pamatyt 
visą bolševikų politiką, kaip jie vo
kiečiams Lietuvą pardavė kartu su 
Rusija ir visus dabartinius terro- 
rus toje šalyje. Bus rodoma taipgi 
iš karės laukų, bus taipgi ir juo
kingi] paveikslėlių. Bus naujos iš 
tėvynės Lietuvos po jungu vokie
čių esančios liūdnos dainelės dainuo 
jama, kurios bus pagrąžintos ju- 
lomais paveikslais. Kas yra matęs 
p. Račiūno paveikslus, tas jau žino, į 
ko jie yra verti ip toks ateis, gi kas 
lar jų nematė, turi būtinai ateiti 
pažiūrėti.

SUBATOS vakare, Sausio (Ja- 
niary) 4 d., 1919, Lutvino salėjoj 
19 Park St., Elizabeth, N. J.

SUBATOS vakare. Sausio (Ja
nuary) 11 d., 1919, Hantmano sa- 
’ėjo. 456 Harrison Ave., Harrison, 
N. J.

Su pagarba
A. S. Račiūnas.

248 Breadway, o
Brooklyn, N. Y.n

PARSAMDO PULL DRESS IB 
TUXEDO SIŪTUS.

3CliOESG

Telephone 1950 Greenpoint.
Gydau ligonius įvairiomis ligomis, 

o ypač mano specials, 
TAI MOTERŲ LIGOS.

DR. H. MENDLOWITZ
271 Berry St., Brooklyn, N. Y.

Kampas So. 1-mos gatvės.
Perai įsitėmykit adresą:

DR. H. MENDLOWITZ
271 Beny Street,

i — už $8.00, $40.00 siutą— 
už $20.00, $30.00 siutą —

j už $15.00.
! Ateikite, o persitikrinsi- 
jte. Apžiūrėjimas ir pasi- 
jmieravimas Jums nieko 
! nekainuos.

S. CANTOR,
855 Broadway, 

Brooklyn, N. Y.

l’aii'škati savo stiliaus Mikalojaus i ėaič su savim, -lis 22 metų amžiaus, 
Jusotlnvičiaus, kuris paliko mus 9 ji 29 mėlti. Abudu su akiniais. Kai-' 
gruodžio. 1918, išvažiuodamas su lliti angliškai ir lietuviškai. Kas pir-Į 

Įvedusią niotere, Magde Kvietkaus-Imas man apie juos praneš, gaus do-i 
1 kieno. Su savim pasiėmė 3-jų metų-jvanų $10.00.
sūnų, palikdama vyrą su 2 vaiki.-Į M. Jl'SODAVICll'S,
eiais be cento, nes visus pinigus pa- j 1’. O„ West Haven, Conn

MANHATTAN HATS 
yra žinomos kaipo geriau- 
sios ir dabar yra tokiomis. /

Kainos ant kepurių ir ant 
kiti) reikmenų liko pakeltos, 
bet mes iš anksto turėjome \ lį/ n 
žalios medžiagos ir todėl mes 
galime dabar piginu doleriu mį^
parduoti ir •geresnio tavom, !
negu kur kitur.

Pirmiau, negu Tamsia kur . jr li L

M. MIERZWINSKAS
Laiko DIDELES BUfitRNES

Kuriose galima gauti visokios MĖSOS, užlai
komos pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžių, 
visokių Dešrų ir visaip padarytos Rūkytos Mėsos, 
Jaunų Paršiukų, Kumpių, Krajayų Taukinių ir 
Kudų Lašinių.
Visados šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.

M. Mierzvvinskas
125 GRAND STREET kampas Berry St.

, BROOKLYN, N. Y.
Tel. 3359 Greenpoint.

A. DRABIŠIS IR A. LUKOŠEVIČIUS
458 Grand Street, Brooklyn, N. Y*

Turime visokių knygų, kaip svietiškų, taip ir malda- 
, knygių, pasakų, žodynų, taipgi škaplierių, rožančių ir t.t.

Maldaknyges turime visokiais apdarais ir visokių kai- 
Vnų. Turime taipgi gražių lietuviškų škaplierių. Tautie

čiams maloniai patarnausime.
Atsišaukite reikalaudami pas:

DRABIŠIUS IR IUKOŠEVIČIUS
1458 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 3929.

Tiktai 1000 Dolerių
Ant pnrdavimo naujas mūrinis ir 

medinis namas, su fi kambariais, mau 
dynčmis, įmokėti $100, likusius kas 
mėnuo po $10. Kaina $1,000. 2-jų 
šeimyną namas su 11 kambarių ir 
maudynėmia, įmokėti $150, likusius 

mėnuo ‘po $15, kaina $1,500. Tu
rime namą ant 3, 5, 6, 7, 8, 10 ir 

dauginu familiją, su dideliu pasirinkimu — Ridgdwoode, Jamaica, E. 
New Yorke, Flatbushc, South Brooklyne, Maspethc, Greenpointe — 
visuose priemiesčiuose ir pačiame Brooklyne ir New Yorke. Turime 
daug fermy su budinkais ir gyvuliais, žemė geriausia, mnsy žmonėmis 
apgyventa.

Su visokiais reikalais kreipkitės pns mane, o aš patarnausiu tei
singai.

PAIEŠKOJIMAS.
Ai pasilikau sit-ata, netekau tėvo 

Simon# Ivačušio. kuris mirt gnih- 
Ižio 2 d., 1918, ir norėčiau dasiži- 
noti apie savo motini). Aš Juozas 
Kačužiukaa paieškaų savo motinos 
Onos Kačulienta, kuri pranyko iš 
Waukegan jau 7 motai atgal ir gir. 
Įėjome, kad ji buvo Chieagoje. Jei 
kas žino, ar ji pati lai atsiliepia se
kančiu adresu:

■hinuu Kačiiiis,
1108 Eight Street,
t

 pirksi rudeninę ar žieminę 
kepurę, ateik ir prisižiūrėk' 
musų tavorų ir ,beabejonės, 
persitikrinsi, jog tas teisybė 
ką mes Tamstai sakome. Mu 

I sų Skrybėlės yra pritaiko

mos geriausiai. Kainos visai 
1 prieinamos.

f / « MANHATTAN HAT STORES
230 Grand Street, 479 Grand Street,

BROOKLYN, N. Y.
New Yorke krautuvė 159 E. Broadway.

A. B. ZINIS REALTY CO.
Branch Of flea: 420 Lorimer St., BROOKLYN, N. Y.

LIETUV. REKORDŲ KRAUTUVE
4ŽįA i Pirkite lietuvišku* trkordtm.

/ Naujausio •išleidimo rekordai.
/ Viską užlaikome musą krau-

tuvėje. Gramofonai ant long- 
'■>) UmokesČią. savaitėje po 50 
eeatą. Galima išsirinkti koge- 
riausj gramofoną.

STOJOWSKIS
579 Grand, Street, 

Netoli Lorimer St.
Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 903

j


